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Så lykkedes det igen at få et lille blad på benene, og også den-
ne gang kommer vi vidt omkring, som det bl.a. fremgår af
ovenstående indholdsfortegnelse. I særlig grad vil vi henlede
opmækrsomheden på artiklen under AKTUELT om doping-
problematikken og bemærkningerne under KOMMENTAR
om samme emne. Næste nummer skulle så være dig i hænde
lige før jul, og indtil da: haven god sæsonbegyndelse, både
på banerne og i dit arbejde i klub, komiteer eller udvalg.

FORSIDEN: Det danske mesterskab blev for herrernes ved-
NÆSTE NUMMER kommende vundet af Søren Pedersen, som havde praktiseret

udkommer december 1984 at ligge i træningslejr en uges tid før mesterskaberne begynd-
Henvendelse til bladet te i Løvvang. Til venstre nr. 2, Per Sendberg, Sisu, som se-

i god tid før nere gik helt til tops i World-Cup og til højre, nr. 3, Benny
___________ Kristensen, Rossini. Foto: Mogens Hansen
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ROSSINI er en go'hal
at holde
klubarrangement i
Med bane-, restaurations- og lokalefaciliteter til rådighed, er
ROSSINI velegnet til din klub's næste turnering, sammen-
komst eller møde.
Spørg POUL ALBERTSEN - og få et godt tilbud.

ROSSINI BOWLING
CENTER

Gammeljernbanevej 27-35, 2500Valby,Telefon (Ol) 46 77 38
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JETTE HANSEN, Stenhuset, lagde grunden til sin helt igennem fortrinelige sommer ved de
danske mesterskaber i Løvvang Bowling Center. Individuelt blev hun mester, og ses her med
nummer 2, Anette Klink, som den gang spillede for Hook men nu stiller op for Rossini, og

Grethe Tof'tegaard, også fra Stenhuset. Hun blev nummer 3. Foto: Mogens Hansen

De danske mesterskaber
I Løvvang Bowling Center'

Med seniorlederen i JBU, Kim Jensen i spid-
sen, blev kampene om de danske mesterska-
ber i Løvvang Bowling Center i St. Bede-
dagsperioden, 18.-20 maj, nøjagtig som det
kunne forventes: præcis!

Resultatformidlingen, under ledelse af den
nye IKK-formand, Steen Tørner, foregik na-
turligvis pr. EDB - det er der ikke noget nyt
i, men det er bemærkelsesværdigt, at anlæg-
get er bowlinghallens eget. Ledelsen i Løv-
vang Bowling Center har for nylig besluttet
at investere i eget anlæg, og det står nu per-
manent på kontoret.

Baner og maskiner fungerede fint, fint,
og det resulterede i, at forsinkelserne blev
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holdt nede på et acceptabelt niveau, og
selve finalen var endda færdig en snes mi-
nutter før end beregnet.

Jette Hansen og Søren Pedersen
For den ene af vore danske mestre, Jette
Hansen, Stenhuset, blev mesterskaberne en
ny personlig triumf: Jette startede på 3.
pladsen efter de indledende, og spillede sig
stille og rolig op. En 7-dækker i 3. sidste se-
rie kunne modstanderne ikke hamle op med,
og så var det 2. individuelle danske mester-
skab i realiteten hjemme. Selvom Jette har



prøvet lidt af hvert i årerne s løb, og et dansk trænede hver eneste dag på banerne i Løv-
mesterskab synes noget lavere prioriteret, vang - det gav pote!
ja, så var hun engog meget glad for sin nye I det hele taget var herrernes finale præ-
præstation. En herlig idrætsudøver med get af KBU-spillerne, idet ikke mindre end
den helt rigtige indstilling - som det er sagt 8 af de 10 øverstplacerede var fra landets
før af os og af mange andre. største union. Hel samme dominans var

Søren Pedersen, Joker, havde forberedt der så ikke tale om hos damerne - her var
sig til dette DM som det vist sjældent er set kun 2 fra KBU, medens 7 kom fra JBU og
indenfor vor sport. Det er nemlig ikke helt 1 fra SBU. Den sjællandske dame, Bodil
almindeligt, at ligge i træningslejr!. Men det Mathisen fra LR64 havde løvrigt chokeret
var lige hvad Søren og en 4 - 5 andre kø- alle ved at ligge i spidsen efter de indledende
benhavnske spillere gjorde i ugen op til DM. runder - og hun holdt fast i de tre første fina-
Erik Raun fra samme klub var een af dem, leserier.
og han vandt såmænd mesterskabet ~~~I--i;~'.!'A'jour" for resultaterne.
sammen med Søren. Gu

ne sæson~~hiar~~~~~~~~~~~~~~~~~ii~~~~~~~tion på ~:t
komite som
ledere samt
domsleder, som
re.

Det plejer at
koncentrere os om
iår har vi beslu tte t

I skal dog være pinebænken LIDT end-
nu, inden vi kommer med den sensationelle
oplysning om, hvem det så er blevet.

Om dem begge vil jeg sige, at ikke alene
har de i årevis og speceilt i år, været frem-
ragende bowlingspillere og fremragende re-
præsentanter for deres sport, men de er beg-
ge særdeles positivt indstillet til bowling-
organisationen. Man kan ikke overvurdere
betydningen af, at have to så fremtrædende
spillere i sin sport. Spillere som rangerer på

J

blev udnævnt. Og her
pressesekretær følgende:

Når ved de danske mesterskaber
i årevis har forsøgt efter bedste evne at finde
frem til en Arets Leder, sker det med det ud-
gangspunkt, at vi skal finde den person eller
den gruppe, som i deres område har betydet
mere for bouilingsporten. end måske andre i
tilsvarende egne af landet, eller i tilsvarende
positioner. .

Det er så dem der roder med bouilingpres-
se, som kører det ræs, og som efter bedste
evne prøver at finde den helt rigtige.

Heldigvis - eller desværre - har valget i de
TILBAGEBLIK 5



Det var ikke den helt store sensation, at vo-
re verdensmestre, Birgitte Rou Jensen og
Jette Hansen, blev valgt til Arets Bowlere.
De blev indstillet fra alle sider.

senere år været meget let. Når jeg siger des-
værre, hænger det sammen med, at der ofte
er en svær baggrund for de, der har været ta-
le om, nemlig problemer i den enkelte hal.

Så har vi set, at en gruppe lokale bowlere
har taget affære, og gennem selvejende in-
stitutioner har overtaget denne eller hine
bowlinghal. I de fleste tilfælde ville konse-
kvensen have været lukning af den pågæl-
dende hal, hvis bowlerne ikke havde vist ini-
tiativ.

Således har det også været i år. I et om-
råde af vort lille bowlingland, har igen i år
en gruppe bowlere, med vidt forskellige for-
udsætninger, stiftet en institution, med det
formål at forsøge at køre en bowlinghal vi-
dere.

Få - som ikke selv har prøvet det - gør sig
tanker om, hvad et sådant skridt betyder for
den enkelte, i afsavn, iproblemer og i regu-
lært knoklearbejde. Derfor overskygger disse
menneskers indsats langt det, der ellers på
udmærket vis præsteres på lederplan her i
bowlingsporten.

Til årets leder iår har vi derfor valgt:
DEN SEL VEJENDE INSTITUTION

OMKRING KØGE BOWLINGCENTER

Alle fra Køge var taget hjem - men det lyk-
kedes da at finde een, som påtog sig det sto-
re ansvar, at bringe trofæet over til øst-sjæl-
land.
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Ragna Skødt, som er den daglige leder i
Køge Bowling Center, hvis ledelse fik årets
lederpris.

HUSK
BOWLING INTERNT

ER KLUBBENS
EJENDOM

LAD BLADET CIRKULERE
ELLER ENDNU BEDHE:

TEGN
ABONNEMENT

Henv.: Forbundskontoret



Vores alle sammens SAM, populær formand
for en kendt bowlingklub i Aalborg, fik som
den anden bowlingleder Dansk Idræts-For-
bunds ærestegn. Han var ganske vist indstil-
let af De Samvirkende Idrætsforeninger i
Aalborg, og i første række for sit enorme
arbejde for den lokale idræt.

SAM fik
DIF's ærestegn

En af de største hædersbevisninger i dansk
idræt, måske den største, er Dansk Idræts-
Forbunds ærestegn. På foranledning af De
Samvirkende Idrætsforeninger i Aalborg,
er Eivind Samuelsen blevet tildelt tegnet,
og det er han for sit store arbejde indenfor
idræt i Aalborg. Vi i bowlingsporten har i
mange år nydt godt af hans indsigt og in-
teresse for bowling, og vi ønsker Sam hjer-
telig tillykke med den store ære.

I "Idrætsliv" fik Eivind Samuelsen disse ord
med på vejen:

"Både som sportsredaktør ved Aalborg
Stiftstidende og i virket som frivillig i-
drætsleder har hele Aalborg's SAM sat sit
præg på den lokale idræt. Hans indsats for
idrætten som leder har omfattet fodbold,
bordtennis og ikke mindst bowling.

Eivind Samuelsen har været medstifter
af Dansk Bord-Tennis Union i sin egenskab
af sekretær for Jydsk Bordtennis Union.
Han har arbejdet i bestyrelsen for Idræts-
klubben Freja og været blandt initiativtager-
ne til stiftelsen af bowlingklubben "Five
o'Clock i 1965 (stadig formand, red.).

Han var også blandt initiativtagerne, da
Løvvang Bowling Center og klubhuset Ny
Frejapark blev bygget. Han har siddet i
den lokale TRIM-komite og har været med
til at tilrettelægge det store motionsløb,
"Limfjordsløbet". Han er endvidere medlem
af den lokalhistoriste forening "Aalborgs
Idrætshistorie" og har i den egenskab skre-
vet bøgerne "Eugen Schmidt - Idrættens
forkæmper" (om en af Dansk Idræts-For-
bunds stiftere) og "Aalborg idræt gennem
100 år".

Men da Eivind Samuelsen blev hyldet
som "Aalborgmanden", byens fornemste
hæder - var det ikke mindst for hans enor-
me indsats for de efterhånden traditions-
rige "Ungdomslege", som trækker tusinder
af unge fra Aalborgs mange venskabsbyer
fra hele Europa til sig hvert fjerde år.

Ærestegnet blev overrakt af forretnings-
udvalgsmedlem Aksel Nielsen i forbindelse
med SIFA's repræsentantskabsmøde."

Kom os i forkøbet
De Samvirkende Idrætsforeninger i Aalborg
kom ved deres indstilling bowlingforbundet
i forkøbet. Eivind Samuelsen fik i år vores
egen guldnål og det var meningen, at DBwF
til næste år ville have indstillet Sam til det
ærestegn, han nu har fået.

Der er vist nok noget om, at 25 års ar-
bejde i den givne organisation, er DIF's
minimumskrav, og det er der jo ikke man-
ge bowlingledere der endnu har på bagen.

I 1982 fik KBU's forhenværende kasserer,
Johannes Rasmussen, ærestegnet. Han havde
imidlertid også en baggrund i keglesporten,
og det talte naturligvis med. J
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En fantastisk oplevelse
og en fantastisk præstation

Hun var een af kun ialt 3 europæiske damer,
som blev indbudt, og var faktisk den, der i
Las Vegas vakte mest opsigt.

"Vi begyndte med 3 x 6 serier, og her gik
det i de første ikke særligt godt" fortæller
Jette "Kun 1069 lovede ikke godt, men jeg
var så heldig, at de fleste af mine konkur-
renter heller ikke fik så god en start. Keg-
lerne stod fast som var de af beton, og de
helt nye laminat-baner var heller ikke no-
get som passede deltagerne særlig godt".

Så gik det bedre i 2. omgang. 1227 slog
Jette for at slutte med 1138 og dermed
kvalificere sig til næste runde med 6 delta-
gere.

"Her spillede vi 2 serier alle mod alle,
og jeg vandt faktisk de 7 ud af disse 10"
fortsætter Jette.
Det danske, nordamerikanske og phillipinske
flag over banerne. Der slå'e en strike som det
ses - det er nok Jette.

Foto: Anders Hansen
Billederne fra Las Vegas kan synes noget
uskarpe. Det skyldes, at satelitten som over-
førte de originale foto's var overbelastet af
OL-transmissioner.

der er ikke så

Lene Sulkanen, . Sverige, individuel verdens-
mester, sammen med Jette Hansen, verdens-
mester i par. Under vejs i turneringen blev
Lena slået to gange af Jette og hun sluttede
som nr. 5. Foto: Anders Hansen

Dear Jette
It is our pleasure to invite you to partici-
pate in the International Amateur Bowling
Championships, which will be held July
3l.-Aug. 4. at Sam's Town Lanes in Las
Vegas, Nevada, USA.
og videre
We hope, you will find this invitation ap-
pealing and will join us for this great inter-
national event.

Det var en meget ærefuld invitation Jet-
te Hansen modtog i begyndelsen af april.

8 TILBAGEBLIK



Hun slog verdensmesteren Lena Sulka-
nen begge gange, og den senere vinder af
turneringen, Mary Mohacsi, USA måtte li-
geledes så sig slået af Jette begge gange.

Så var den hjemme - Jette lå på 1. plad-
sen inden trin finalen og de 3 andre skulle
slås om, hvem der skulle møde Jette i en
finale, som blev transmitteret i TV over hele
USA, Canada og Nordmexico. Midt i OL,
og med mulighed for, at mange, mange
millioner så Jette.

Finalen går vi let hen over: en split koste-
de Jette 1. pladsen. Den gik som nævnt til
USA's Mary Kohacsi, resultatet: 191 til
vinderen, 181 til Jette.

Herrernes konkurrence blev vundet af
Paeng Nepomuceno, Philippinerne, Ken-
neth Andersson, Sverige blev nr. 6, medens
Lena Sulkanen. Sverige sluttede som 5.
Jette havde på den lange rejse den bedst tæn-
kelige ledsager: sin mand, Anders. De to hav-
de fornuftigvis besluttet at tage til USA i god
tid før spillet begyndte i Las Vegas, og det
blev til nogle uforglemmelige dage i Texas,
hvor Anders som jetpilot havde flere kamme-
rater under uddannelse boende. Så det var

en velafbalanceret og akklimatiseret Jette,
som gik på banerne da det gjalt.

"Anders var meget mere nervøs end jeg
var da vi nåede finalen. Jeg må se at få gi-
vet ham lidt rutine" slutter Jette samtalen
om denne herlige USA-oplevelse.
Hårdt program hjemme
Med 18 timers flyvning og 9 timers tidsfor-
skel, ville de fleste nok ikke være mange sure
sild værd de første dage efter hjemkomsten.
Jette og Anders var hjemme mandag aften,
direkte fra Las Vegas uden ophold, og her
Jette's program for resten af ugen:

Mandag - hjemme - interwiev med BT.
Tirsdag - spil i Cimbrer turnering i Løv-

vang.
Onsdag - indledende runde i Viking In-

ternational i Arhus - kvalifikation til finalen.
Torsdag - spil i Aalborg Open. Resultatet

blev det senere vinderresultat.
Fredag - en lille festlighed med en anden

lille klub, Jette er medlem af i Aalborg.
Lørdag - samtaler med koordinatoren af

jeres lille blad. Ellers fri.
Søndag - finaler i Viking International i

Arhus - Jette blev vinder. J

stre og fortegnelser over de mange,
mange forskellige typer skjorter,
bluser og reklamer, der i årenes
løb er leveret til vidt forskellige
idrætsgrene, følger med.
Det samme gælder varelageret og
de bedste referancer til vore leve-
randører.

Skovgaard BOlNlingdress
er til salg.

På grund af midlertidig flytning til
udlandet, er Danmarks ældste virk-
somhed indenfor bowlingbeklæd-
ning m.m. til salg. Ring til Bente
Skovgaard og få mere at vide om
vareområdet, kundekredsen, de
sidste års regnskaber og prisen.
Alle skabeloner, bomærker, rnøn-

Skjorter

Bluser

Reklamer

SKOVGAARD
BOWLINGDRESS

- ring og få et ti/bud

TILBAGEBLIK 9

BAKKEVEJ 12
TE LE FON (08) 24 15 93
9440 AABYBRO



Arhus vandt - Rødovre nr. 2
- alle de andre haller blev nr. 3

Det tør svagt antydes, at årets indledende
runder i World-Cup blev en succes.

Som alle ved, arrangerede Dansk Bowling
Forbund en lille hal-konkurrence, hvor det
gjalt om at nå og helst overstige et nærmere
fastsat normtal. Sanoy, Danmark hjalp os
med præmien: en video maskine til en brut-
toværdi på ca. 10.000 kr.

Resultatet blev meget fint. lalt kan vi i
år notere 5.821 starter i indledende runde,
et tal, som skal sættes i forbindelse med
sidste års 3.663 og forrige års 1.080.

Arhus vandt
Det blev Arhus Bowlinghal, som gik af med
denne fine præmie. Takket være et flot for-
arbejde under ledelse af kredsens spilleud-
valg, lykkedes det at komme op på 819
starter, eller en fremgang i forhold til norm-
tallene med 216,2%. Igen et bevis for, at
gør man noget ved sagerne, så giver det som
regel bonus. Tillykke Arhus med gevinsten,
som tilfalder kredsen til brug i deres daglige
arbejde.

Men der er også grund til at kippe med fla-
get for det tal, Rødovre Bowlinghal nåede.
888 blev sluttallet, en fremgang på 110,9%
i forhold til normtallet for Danmarks største
hal. I betragtning af, at netop Rødovre sidste
år havde et meget fint deltagertal, og derfor
var med til at hæve normtallene, og i betragt-
ning af, at der er 26 baner, synes vi, at også
Rødovre har gjort det fint.

Alle har afregnet
Og så har vi lovet kassereren at sige tak til
hallerne fordi de har afregnet alle sammen
på nuværende tidspunkt. Det har ind imel-
lem voldt nogle vanskeligheder at få penge-
ne hjem.

Vi siger tak til hallerne fordi de har væ-
ret så positive, og for de flestes vedkommen-
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Resultatet blev i tilfældig rækkefølge, dette:
1. tal er norm tallet - 2. tal er det reelle op-
nåede starttal og 3. tal er procentvis diffe-
rence i forhold til normtal.

Løvvang 388 695
Arhus 259 819
Herning 162 67
Viborg 129 232
Silkeborg 162 239
Kolding 162 149
Odense 388 577
BBC 339 404
Gladsaxe 226 127
Grøndal 324 653
Rossini 356 394
Rødovre 421 888
Køge 194 395
Fr.sund 129 190

79,1%
216,2%
-141%
79,8%
47,5%
-9,4%
47,4%
19,1%
-77,9%
101,5%
10,6%
110,9%
75,2%
47,3%

de har grebet ideen og er gået i sving med at
få øget starttallet til World-Cup,

Til næste år må vi så se, hvad vi kan fin-
de på, men der er flere tiltag på vej vedrø-
rende adgangen til at spille world-cup. Det
vender vi tilbage til i december nummeret.

Gold-Cup
Men allerede nu står det fast, at dansk bow-
ling igen vil være med i den europæiske
konkurrence, Gold-Cup. Her er det tanken,
at lade kvalifikationsrunderne køre parallelt
med World-Cup og efter samme propositi-
oner som denne.

Gold Cup er for C og D spillere af begge
køn, og den europæiske finale afviklet
1985 i Grækenland i løbet af foråret.

Se andet sted lidt mere fra dette års Dan-
marksfinale.

J
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Godt gjort Arhus!

SANVO
Officiel leverandør af TV og video til de olympiske lege i Los Angeles 1984

Sanyo Denmark K/S, Literbuen 11,2740 Skovlunde, Tlf. (02) 842999
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Repræsentanter fra de betænkte specielforbund samlet i bryggerieis forhal.

Milde gaver til bowlingsporten
Den foreløbig sidste portion af TUBORG-
FONDETS donation til Dansk Idræts-For-
bund på kr. 225.000 blev uddelt ved en fest-
lig sammenkomst i bryggeriets besøgsafde-
ling.

Donationen skal tilgodese specialforbund,
som har vanskeligt ved at opnå mediernes
bevågenhed og sponsormidler til deres akti-
viteter og især skal ungdomsidrætten betæn-
kes.

TUBORGFONDETS formand, admini-
strerende direktør Poul Svanholm, overrakte
portionen på kr. 75.000 til Dansk Arbejder
Idrætsforening, Dansk Bowling Forbund,
Dansk Curling Forbund, Dansk Kano og Ka-
jak Forbund, Dansk Skiforbund, Dansk Vol-
leyball Forbund og Dansk Vægtleftnings-
forbund.

10.000 til Kurts børn
Dansk Bowling Forbund var som det ses,
blandt de glade modtagere. Efter ansøgning
blev vi betænkt med kr. 10.000, øremærket
til støtte for dækning af udgifterne i forbin-
delse med U-træf 2, som afholdes i week-
12 TILBAGEBLIK

enden 17.-18. november i Gladsaxe. Ved
den lejlighed vil bevillingen blive overrakt,
og her er jo omkring 100 unge samlet til
det udbytterige kursus.

Det var en glad ungdomsleder, Kurt Jen-
sen, som var med ved sammenkomsten på
bryggeriet, og vi der kender problemerne
med at skaffe pengene til ungdomsaktivi-
teterne kan ønske ham tillykke med den
kærkomne gave.

3.000 til klub for handicappede
Omkring 25 personer, med vidt forskellige
handicaps, har spillet bowling mindst een
gang om ugen i Rødovre. Det har medført,
at der er stiftet en klub, VABO (Vanføre-
foreningens Bowling Klub, og klubben an-
søgte bl.a. Tuborgfondet om tilskud til
indkøb af udstyr, som i nogle tilfælde er
specialfremstillet.

Fondets bestyrelse så positivt på ansøg-
ningen, og bevilgede kr. 3.000 til klubben,
penge, som blev overrakt ved en lille festlig-
hed i hallen den 15. september.

J



Små plot fra
repræsentantskabsmødet

Der er sikker ikke så mange, som gider læse
side op og side ned med referat og lignende
far forbundsrepræsentantskabsmødet. Men
lidt skal vi da have med - både det hyggelige
og det mere alvorlige.

OVE JENSEN, JBU var mødets dirigent,
og der var 45 stemmeberettigede og 23 gæs-
ter med. Poul Erik Petersen, formanden for
Amatør- og Ordensudvalget, som har vare-
taget jobbet i mange år, blev af en aller an-
den grund "fritaget".

FORBUNDSFANEN (sådan en svend har vi
skam), var med på mødet. Den skal for frem-
tiden være til stede, når der er DBwF-arran-
gementer.

GULDNALENE er i år uddelt til Poul Erik
Larsen og Henning Andersen, JBU. Anne-
Lise Hornbæk og Bent Holst Rasmussen fra
KBU opnåede i årets løb også denne ære. Al-
le for fortjenstfuld arbejde i deres unioner.

Også Ejvind Samuelsen, Aalborg fik bow-
lingforbundets guldnål. Dette for en stærkt
alsidig arbejdsindsats på mange niveauer in-
denfor kreds, union og forbund.

FORMANDENS BERETNING var lige ved
at lide den tort, at KBU ikke ville stemme
for den. Det var en pasus om restriktioner
overfor de, som ikke ville lade sine medlem-
mer registrere, som KBU ikke ville gå ind for.
Men som formanden sagde: hvis unionerne
og klubberne kan leve med indtægtstabet,
som er en følge af manglende registrering, så
kan forbundet også!

Så væk med den pasus - ja, ja, Frankrigs
trone er vel en messe værd, som Henrik den
et eller andet en gang sagde, da han skulle
omvendes fra protestant til katolik for at
blive kejser.

MIDTE LARSEN, forbundets hidtidige kas-
serer, har i Allan Christiansens første år på
posten, været en stor hjælp i det daglige.
Hun har på en beundringsværdig måde kørt

med, så overgangen mellem de to's arbejde,
kunne blive så smertefrit som muligt. Tak
for det, sagde Allan fra talerstolen.

JBU har ikke kunnet leve op til lovenes be-
stemmelser om, at der SKULLE laves et
unionsblad. Så hvad er så mere nærliggende
end at lave loven om! - så passer pengene.

Det var komplet umuligt at få nogen til at
redigere et blad mente man - man ville helle-
re abonnere på Bowling-Internt.

Så der bliver ikke noget blad i JBU, og der
er heller ikke så mange abonnenter kan vi til-
føje ved at kikke lidt på tallene. Keine hexe-
rei - nur behendigkeit.

JBU UDMÆRKEDE sig også ved, at deres
formand ved en senere lejlighed - i spørgs-
målet om ungdomslicensen - bemærkede, at
han lige ville lade sit forretningsudvalg kik-
ke på, om man kunne gå med til den beslut-
ning, forbundets højeste myndighed, repræ-
sentantskabet, HAVDE vedtaget. Et hurtigt
korridormøde fik dog Per Nørgaard til at
udtale, at det ville man så! - Altså gå med til
vedtagelsen.

DER HAR VÆRET RYGTER i krogene om,
at alt ikke gik som smurt i olie ved VM i Ve-
nezuela. Visse spilleres adfærd er faldet nog-
le for brystet. Og måske faldt visse lederes
adfærd også nogle af spillerne for brystet.
Per Henriksen og Søren Pedersen var beg-
ge inde på dette faktum i nogle indlæg, men
blev bremset af Per Norgaard, som fandt det
helt irrelevant, at sidde og diskutere person-
problemer.

Det virker lidt forstemmende, at den ene
part (lederne) ved at par lejligheder har haft
mulighed for at redegøre for sagen, medens
den anden part (spillerne) er blevet bremset,
når DE har villet fremlægge deres syn. Hvem
sagde Jørgen Hattemager og Kong Gulerod?

Torben WUrtz's tørre kommentar var den
enkle, at en klar difinition og opdeling mel-
lem de opgaver man har som leder og spiller,
var ønskelig.
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2. OG 3. PLADSERNE i 2. divisionerne vil
for fremtiden blive honoreret med plaquet-
ter, blev det oplyst.

AMERIKANSK SPILLEMADE er kommet
for at blive. Det er fastslået med syvtommer-
søm gennem de forskellige indlæg, der var
desangående. Men vel at mærke kun i divi-
sionerne. De lokale rækker er ikke så vilde
med denne spilleform - men foretrækker den
gamle, ED. Holdningen er vist lige for tiden,
at så bliver det sådan. AM i divisionerne og
ED i rækkerne.

EN AF FORBEHOLDENE ved at gå ind i en
accept af landstræner i dansk bowling er
om vi ikke er for små til så stor en mund-
fuld. Til dette kunne Torben WUrtz oply-
se, at der er mange små forbund, som har
landstræner. Cykelunionen, Skøjte-, Ishoc-
key-, Speedway- og Vandskiunionerne (800
medlemmer) blev nævnt som eksempler. Et
overbevisende argument, som gav grønt lys
for eksperimentet hos os også.

ALLE BERETNINGER blev godkendt. En
enkelt, DK', efter skriftlig afstemning. De-
batten omkring beretningerne var saglig og
på flere områder også konstruktiv. Børge
Holm fra KBD sagde bl.a., at KBD er meget
glade for landslederbladet. Dette udtrykte
han på opfordring, idet koordinatoren i sin
beretning havde bedt om tilkendegivelse.
Desværre på en lidt klodset måde, som mås-
ke kunne bibringe nogle den opfattelse, at
det var skulderklap han søgte. Det er der ik-
ke tale om, siger han på en direkte fore-
spørgsel. Men bladets indhold kan måske vir-
ke noget tungt og snørklet, og da det pri-
mært er organisatorisk, ville han gerne vide,
om det nu også havde den brede læserkreds,
som anstrengelserne og økonomien måtte
forudsætte.

EN KRITISK REVISION af forbundsregn-
skaberne var et af de forslag, som nød frem-
me. Det er navnlig administrations- og mø-
deudgifterne, som stadig er en torn i øjet på
nogle af de københavnske repræsentanter.
Og når man be'r om kritisk revision, må det
vel være fordi man har mistanke om, at der
sløses med pengene, og bruges beløb til
uvedkommende formål. Store hyl fra for-
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samlingen, da Søren Pedersen gav udtryk for,
at når forbundsledelsen var imod kritisk re-
vision, kunne det jo være fordi de var bange
for denne!

Erik Petersen, forbundets ene revisor og
i det daglige statsautoriseret revisor gjorde
opmærksom på, at en kritisk revision ville
medføre et meget omfattende arbejde, og
for at gennemføre denne revision, må der
også vedtages økonomiske rammer for ALT
simpelthen. Helt ned til indkøb af kuglepen-
ne.

LICENSGEBYRET blev foreslået uændret
Det blev til alles forbløffelse, vedtaget.

SAGLIGT MØDE - det var alle enige om -
måske med et par undtagelser. Ikke mindst
den arbejdsgruppe, som blev nedsat lørdag
aften og arbejdede i timerne omkring mid-
nat med koordinering af de mange ændrings-
forslag til lovene, må tilskrives noget af æren
for, at der ikke gik kludder i den side af mø-
det. Det må også have været denne gruppe,
som sørgede for, at det under DEBAT i sids-
te nummer nævnte forslag til en tre-dobling
af repræsentanternes antal ved DBwF-mø-
derne, ikke nød fremme.

Og så ses repræsentanterne til næste år.
Samme sted og i week-enden 18. og 19, maj.

J

Vedr. de nye folk på de ledende poster og
hvad der blev vedtaget af lov- og bestemmel-
sesændringer samt disses konsekvenser, be-
des du kikke på de to særskilte artikler, der
behandler disse brændende emner.



AKTUELT
Der var vi tæt på

de virkelige problemer
Per Søndberg, Sisu, 28 år og den mandlige
vinder af årets Danmarksfinale i Odense
Bowlinghal den 2. september, var ved at få
virkelige problemer med sin førsteplads. En
ny kugle, som var blevet leveret af en svensk
forhandler med garanti og lynlås for, at den
var i orden, viste sig at være for tung. Hel-
digvis var TEK-formanden, Søren Claes i
Odense, og kunne bekræfte, at kuglen ikke
opfyldte de krav, som der nu en gang er, og
som er en forudsætning for, at resultaterne
og placeringerne kan godkendes.

Et indgreb i tommelfingerhullet klarede
sagen, og vi slap for den hidtil største skan-
dale i dansk bowling: en sandsynlig diskva-
lifikation af world-cup vinderen.

Per Seridberg er aldeles uforskyldt i hele
affæren, for den pågældende svenske for-
handler går for at være en af de største kapa-
citeter her i Norden. Per kunne naturligvis
ikke drømme om bevidst at spille med et
ikke-godkendt redskab.

Satset i lang tid
1. pladsen var ikke nogen tilfældighed. Per
var storfavorit til at vinde, for som dame-
landsholdets holdleder, John Thomassen sag-
de inden de spændende finaler: "Per er lan-
dets bedste herre-bowler lige for tiden".

"Jeg har satset på det her i mange måne-
der" siger Per Seridberg. "Det handler om
25 km cykling hver dag - om forskellige
former for styrketræning og om så megen
træning på banerne, som der nu kan blive
tid og råd til".

Per spiller et teknisk spil, "over hele ba-
nen" som han nævnte i et efterfølgende ra-
diointerview. "Det betyder, at jeg har let
ved lynhurtigt at omstille mig fra den ene
bane til den anden".

"Den evige toer" - sidste gang ved DM i

Yvonne Steffensen, Smut 79 bliver dansk
bouiling's deltager hos damerne ved World-
Cup verdensfinalen i Australien. Hvis du har
lyst til at kaste et blik på herreoinderen, så
kik på forsiden, helt til venstre!

Løvvang. har en drømmetur foran sig, og
muligheden for en dansk sensation er ikke
udelukket.

Endelig et gennembrud
Yvonne Steffensen, 23 år, som i år stiller op
for Smut 79, fik sit længe ventede gennem-
brud. Ganske vist blev hun dansk mester i

AKTUELT 15



1981 i en alder af kun 19 år, men det helt
store er det ikke blevet til derudover.

"Jeg har ganske vist været på ungdoms- og
seniorlandshold en 7 - 8 gange, men jeg synes
ikke rigtigt, at jeg har fået noget ud af det de
gange" var Yvonne's kommentar. Også hun
blev interviewet i radionen af Henrik Brandt,
som stillede spørgsmål, så man skulle tro, at
han aldrig havde bestilt andet end at snakke
med bowlingspillere.

"Hvordan kan det være, at du blandt an-
det kunne slå Birgitte Lund" var et af de
interessante spørgsmål til Yvonne.

"Vi kender hinanden ud og ind - så det
er faktisk kun et spørgsmål om, hvem der
har tur i det lige netop den dag det gælder".

Begge verdensfinalisterne er på brutto-
holdene, og vi krydser fingerne for, at de kla-
rer sig godt i den hårde konkurrence i Au-
stralien.

Men sig har de Torben Wiirtz, som er vant
til stemningen og betingelserne - erfaringer
han har fået ved mange lignende begivenhe-
der.

Hyggeligt arrangement
Arrangementet i Odense bowlinghal den 2.
september, var lagt i hænderne på de fynske
bowlingledere. Alt gik som smurt, banerne
og maskiner fungerede fint, fint. Så igen blev
årets Danmarksfinale et hyggeligt og pro-
blemfrit arrangement, hvor man kun godt
kunne have tænkt sig nogle flere tilskuere.
Trods alt er det en stor begivenhed - denne
afslutning på flere måneders kamp med
5821 starter i de indledende runder.

Første gang
For første gang i relation til World-Cup,
blev vore vindere interviewet i radioen efter
finalespillet. De relativt lange samtaler,
blev sendt i den sene Sport, Trafik og Mu-
sik udsendelse. Radio Fyn var også på plads
og lavede et herligt spot med formanden for
FBwU, John Wotzny. Odense Nærradio
fulgte ligeledes med i begivenhederne, men
brugte den uundværlige telefon.

Resultaterne ses under rubrikken "A'
jour".

J

De nye folk
På repræsentantskabsmødet i maj måned på
Frederiksdal's kursuscenter, fandt der over-
raskende stor udskiftning sted i komiteer
og udvalg. Der blev jo også oprettet nogle
nye af slagsen, og her lidt navne:

Amatør- og ordensudvalget fik ny supple-
ant. Kirsten Hedegård, kasserer i JBU, blev
valgt, medens Poul Erik Petersen, Lisbeth
Garnum og Mogens Nymann blev genvalgt.

Til UK-formænd - det blev vedtaget at der
skulle være 3 stk., blev for herrernes ved-
kommende Vibeke Hedeager, JBU, foreslå-
et. Hun havde forinden i A-O-udvalget, som
hun er medlem af, gjort det klart at hun ik-
ke ville modtage valget, hvis dette medførte,
at hun skulle forlade A-O. Konflikt kunne
opstå, fordi hun som UK-formand også har
16 AKTUELT



Den nyoprettede presse komite fik som sin
formand, John Jørgensen. Det var ellers
lige før, at dirigenten glemte denne oplagte
kandidat. Det kan vente et par år med at

Lone Donde, KBU blev valgt til UK-chef for finde en ny, og Hr. Jørgensen har bedt os
AKTUELT 17

adgang til seniorudvalgets møder. Og i seni-
orudvalget afgøres jo mange af de sager, som
senere ender i A-O-udvalget. Inhabilitetens
spøgelse toner frem!

Men seniorlederen gjorde det klart at
man helst kun så Vibeke ved møderne, når
der var tale om sager, som direkte havde med
UK at gøre. Så var den knude løst, og Vibe-
ke blev valgt til UK-chef for herrer.

Hans Jørgen Hansen, FBwU valgtes til sam-
me stilling, men hos damerne. Vi er derved
kommet i den noget særprægede situation,
at UK-chefen for herrerne er en kvinde, og
UK-chefen for damerne er en mand!

ungdomsspillerne. Hun har haft meget med
de unge at gøre i de senere år - ikke mindst
viste hun store kvaliteter ved UEM i foråret.
Et populært og nyttigt valg af en flittig og
fornuftig pige, der har ben i næsen og som
ved hvad hun har med at gøre!

Steen Tørner blev valgt til formand for In-
struktions- og kursuskomiteen. Han er fra
JBU, og har været med i denne komite's
arbejde i nogle år. Den hidtidige formand,
Leo Klitte, skal være landstræner, og så var
hans tid i IKK forbi.

Mogens Hansen, KBU, er tilbage i Turne-
ringskomiteen. Oven i købet som dennes
formand. Mogens Hansen, som også beklæ-
der en betydningsfuld post i pressekomite-
en (at han kan overkomme det alt sam-
men!) er kendt i vide kredse som "Bette".
Vi bruger ikke øgenavne - normalt -, men i
dette tilfælde gøres en undtagelse, for at
alle kan blive klar over, hvem der er tale om.



meddele, at han for fremtiden vil tituleres
PRESSECHEF og ikke mere med den fla-
de og udvandene tittel Pressesekretær!

Det nyoprettede Lovudvalg fik som sin for-
mand Jørgen Hejager. forbundets tidligere
formand. Ved sin side fik han valgt Mogens
Hald Pedersen, KBU (tidligere SBU-for-
mand) og Niels Æ. Hansen, FBwU. Udval-
get har bl.a. som opgave at finde ud af føl-
gelovgivninger for de forskellige vedtagelser
at love bliver udtrykt på et ordentligt og
forståeligt dansk og at komme med lovfor-
tolkninger i påkomne tilfælde. Dette sidste
tror vi vil blive meget nyttigt, og man har
aldrig kunnet få A-O-udvalget til at for-
tolke. Dog een gang er undtagelsen, som be-
kræfter regelen, hvilket medførte, at hele ud-
valget var ved at få et los i den del af lege-
met, som er højest, når vi plukker jordbær.

Det ligeledes nye EDB-udvalg, fik som for-
mand Bruno Stokholm, der allerede har haft
de første følere ude for at finde ud af, hvad
man kan bruge EDB-systemet til maximalt.
Bruno har senere som hjælp i udvalget fået
Gert Gjertsen og Lone Donde, begge KBU og
begge meget kompetente når det drejer sig
om EDB.

Til revisorer blev genvalgt Erik Pedersen,
KBU og forbundets forhenværende kasserer
Midtle Larsen, KBU, blev til alles glæde, og-
så valgt. Louis Pagel, KBU valgtes til supple-
ant.

Så det var en ordentlig udskiftning. Held og
lykke til de mange nye, som ret beset ikke
er så nye endda, men bare har fået flere, and-
re eller udvidede arbejdsområder.

J

ANNONCIR
Der er mulighed for at indrykke annoncer i landslederbladet, BOWLlNG-IN-
TE RN. Så har du et budskab som du mener alle bør vide, så koritakt bladets
koordinator for en snak. Da bladet sendes til en kreds af bowlingledere i hele
landet, og til klubberne, har du herved en oplagt mulighed for at komme i
kontakt med disse.
Priserne er her: 1/4 side kr. 400,00 - 1/2 side kr. 650,00, 1/1 side kr.1.000.
Alle priserne er exeI. moms.

BEMÆRK, at de nævnte annoncepriser er IN CL. opsætning. Ring og få
en snak om mulighederne for 4-farvede billeder i annoncerne.
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DOPINGPROBLEMATIKKEN
Idrætsudøvelse er forbundet med talrige
problemstillinger. Alt efter hvilken rolle,
man spiller i den idrætslige sammenhæng -
aktiv, træner, leder - kan og bliver de forskel-
lige problemer vurderet og vægtet forskel-
ligt.

En af de problemstillinger, som virkelig
kan få mediernes bevågenhed, og som kan
ryste ansvarsfulde ledere, trænere og aktive,
er dopingproblematikken. Denne er langt fra
af ny dato. Inden for de sidste 20 år er for-
holdene desangående imidlertid blevet mere
bevidstgjort, ikke blot blandt de aktive, men
også på ledersiden. Flere årsager kan anføres.
Blandt aktive, specielt topidrætsudøvere, sø-
ger man bestandigt efter metoder og midler,
som måtte kunne forbedre den fysiske præs-
tationsevne. Et af midlerne er de såkaldte
dopingstoffer. Stoffer, der kan indtages i en
aktuel konkurrencesituation, eller som kan
indtages under et træningsforløb (anabolske-
androgene steroider). En erkendelse af disse
forhold og et deraf øget organisationsønske
om at vejlede og beskytte uvidende eller mis-
informerede aktive/trænere/ledere har bevir-
ket, at Dansk Idræts-Forbund har nedsat et
dopingkontroludvalg, således at misbruget
kan imødegås. Hovedarbejdsområderne er in-
formation om dopingproblematikken til spe-
cialforbundene og disses medlemmer på alle

niveauer, samt analyser af udtagne doping-
prøver.

De nævnte arbejdsopgaver kan være me-
get vanskelige at løse 100%. Et aktivt samar-
bejde med specialforbundene er en af de
grundlæggende forudsætninger. Dertil kom-
mer en mere følelsesladet holdning til do-
pingproblemerne, en holdning, der helst
skulle understøtte DIF's forebyggende ar-
bejde på området, så det spredes til alle led
i organisationen. Med andre ord: ledere som
trænere bør være informeret om dopingpro-
blemerne og være aktive med at viderebringe
dette forebyggende arbejde til de aktive.

Ingen idrætsdisciplin kan føle sig "sik-
ker", når man drøfter dopingproblemer.
Principielt kan enhver leder som træner
komme i en situation, hvor en aktiv i fore-
ningen/forbundet "falder ud" med en posi-
tiv dopingprøve. Samtidig skal man også væ-
re praktisk realist og anføre, at nogle disci-
pliner er mere udsatte for dopingproblemer
end andre - et forhold, der kan underbygges
af hidtidige prøvetagning.

I sagens natur kan prøvetagninger ikke væ-
re 100% tilfredsstillende. Praktisk set må og
skal de betragtes som en forebyggende for-
anstaltning, idet det jo er umuligt at gøre
"maskerne" så små, at alle udøvere ved et
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stævne, på en træningslejr, i klublokalet,
testes.

Det er derfor også umuligt præcist at an-
føre, hvor mange udøvere der indtager do-
pingstoffer. Intet eksakt tal eller procent-
størrelser, kan opgives. Prøvetagninger viser
imidlertid, at nogle fortsat "falder positivt
ud". - I de senere år har specielt de anabol-
ske-androgene steroider og kønshormonet
testosteron været i søgelyset, uden at de cen-
tralt stimulerende stoffer som f.eks. amfeta-
min og efedrin er blevet passe.

Foruroligende er det at høre på, hvilke
meninger og hvilken fejlagtig viden de aktive
kan have om disse stoffers eventuelle virk-
ninger. Mangt og meget er bygget på rygter
og postulater. For den uvidende aktive som

træner er det umuligt at sortere en sådan in-
formation. Man husker kun det positive,
glemmer alt negativt eller er måske slet ikke
blevet underrrettet om dette. Følgerne er
ofte groteske og utroligt simple, hvor mange
aktive bevæger sig på planet "jo mere, jo
bedre", ja eventuelle cocktails af stoffet kan
måske bedre virkningerne. Samtidig negli-
geres bivirkningsmønstrene totalt, ja de ken-
des angiveligt slet ikke blandt de aktive. Der-
med øges de helbredsmæssige risici - en til-
stand, vi som ansvarlige trænere/ledere ikke
kan acceptere.

Hvor grotesk og vanvittigt et sådant mis-
brug af dopingstoffer kan tage sig ud, ses af
følgende:

3 ml. testosteron propionat 2 gangeugentlig (100 mg/ml).
1 ml. humant chorion gonadotropin 1 gangluge (10000 enh.Zml}.
60 mg. dianabol/dag

MG.
dianabol

400

300

200

100

r
SKADETIDSPUNKT

ugen fØr skaden indtræder indtages yderligere
2,5 ml. testosteron cypionat
75 mg. kalium
15 mg. Lasix intramuskulært
160 mg. Lasix i tablet form
16 tabletter natriumklorid
385 mg. dianabol

2 3 4 5 6 7 8 9 10 uger

NB: normal daglig dosis af dianabol hos patienter er 5 MG.

Der er ingen der ved, om denne situation er
, enestående. Vi må håbe, at den er det. Om-
vendt kan misbruget jo udmærket finde sted
på et lavere plan. Risici ved indtagelsen af
stofferne er dog fortsat til stede - et forhold,
der aldrig må glemmes eller negligeres. I
dagligdagens medicinordination ser man jo
fortsat - trods alle sikkerhedsregler - at uhel-
dige bivirkninger ved indtagelsen af medicin
opstår. Et forhold, man må formode mange-
dobles, når indtagelsen sker helt ukontrol-
labelt i det skjulte.

At de nævnte forhold ikke er overdrevet,
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kan forhåbentlig illustreres ved nedenstående
bivirkningsmønster ved indtagelsen af ana-
bolske-androgene steroider.

Hos mænd kan stofferne bevirke:
1. Påvirkning af leveren - gulsot - eventuelt

kræft.
2. Påvirkning af nogle stofskifteprocesser (ø-

get mængde cholesterol i blodet, øge
blodsukkerværdien)

3. Undertrykke de normale hormonelle re-
guleringsmekanismer i kroppen

4. Påvirke kønsdriften -pisitiut/negatiot
5. Give hudproblemer



6. Give psykiske problemer.
7. Angiveligt bevirke øgede skadesrisici for

muskler/sener.

Hos kvinder ses ud over ovennævnte også:
a. Uregelmæssige blødninger
b. Maskulinisering - hårforandringer. stem-

meforandringer
c. øget vækst af clitoris.

Enhver normalt tænkende person må blive
foruroliget ved et sådant bivirkningsmønster,
der kan slå igennem mere eller mindre udtalt
selv på små doseringer. Det må være vor op-
gave at informere derom og derved forhå-
bentlig mindske, ja gerne totalt eliminere,
et dopingmisbrug blandt danske idrætsud-
øvere.

Jens Elers
Læge

Medlem af DIF's dopingkontroludvalg

FORKLARING
IKK

DIN sikkerhed for udvikling!
De fleste bowlingspillere kender Instruktør-
og KursusKomiteen - uden nødvendigvis
at have samme opfattelse af komiteens
indhold og arbejdsopgaver. Egentlig ikke så
besynderligt endda, for IKK står for alsidig-
hed med brede berøringsflader indenfor
dansk bowling.

HVEM ER IKK?
Selve komiteen består foruden hver unions
kontaktperson, af formand, sekretær samt
for tiden 5 lærere, hvor sidstnævnte funge-
rer som undervisere på instruktørkurserne
rundt omkring i landet.

Reelt er IKK dog langt mere end oven-
nævnte 10 komitemedlemmer. Den største
arbejdsopgave udføres af de utallige IKK-ud-
dannede instruktører på alle niveauer, der i
deres daglige virke ude i hallerne er med til
at udvikle dansk bowling.

HVAD VIL IKK?
Det er IKK's målsætning, at give alle mulig-
hed for at blive bedre spillere, bedre klub- og
holdledere og ikke mindst bedre instruktø-
rer.

Gennem kursusopbygning i en 3-trins
struktur sigter IKK på at udvikle bredde så-
vel som elite.

Målet med IKK's arbejde er også at skabe
interesse for de nye bowlere, der heldigvis

. besøger vores haller.

HVORDAN ARBEJDER IKK?
Behovsanalyser rundt omkring i hallerne for-
tæller IKK hvornår DU har interesse i kur-
susaktiviteter. Med jævne mellemrum bliver
der således afholdt instruktørkursus på det
niveau, der passer DIG.

Grundkursus/kursus 1
På første kursustrin er der tale om en bred
uddannelse, hvor formålet er at skabe in-
struktører, der kan hjælpe begyndere og lidt
øvede bowlere.
Kursusindhold :

Bowlingens organisation
Grundlæggende bowlingviden
Almen instruktionsteknik
Rettelse af begynderfejl
Enkelt sparesystem
Behandling af småskader

Kursusvarighed :
Een lørdag samt een week-end

Ultimo 2984 integreres Dansk Idræts-For-
bunds Grundkursus i DBwF's Specialkursus
1, hvor kursisterne samtidig vil få udleve-
ret bevis for gennemgået DIF grundkursus,
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hvilket klart tilkendegiver DBwF's høje kur-
susstandard.
Ny kursusvarighed: Fredag - søndag

Kursus 2
Når kursus l-instruktørerne gennem praktisk
erfaring bliver fortrolig med de lærte teknik-
ker samt håndtering af bowlere på begynder-
niveau, åbnes naturligvis mulighed for vide-
reuddannelse, der på kursus 2 resulterer i in-
struktører, der på fornuftig måde kan hjæl-
pe øvede bowlere, samt træne seriehold.
Kursusindhold :

Udvidet instruktionsteknik
Udvidet bowlingteori
Rettelse af sværere fejl
Fysisk træning
Flyttesystemer
Kugledynamik

Kursusvarighed: Fredag eftermiddag-søndag.

Kursus 3
Her uddannes instruktører, der på topplan
kan hjælpe vore bedste spillere med ALLE
problemer - eliteinstruktører.

Kursus 3 er meget krævende og fordrer,
at deltagerne til fulde behersker tidligere
niveauers indlæring, samt besidder den nød-
vendige instruktionserfaring.

Kursusindhold :
Pædagogik
Fysiologi
Feedback og mentale prægninger
Baneaflæsning
Slipteknik
Kugledynamik
Spilleranalyse
Psykisk træning
autogentræning

- koncentrationstræning
- konkurrenceforberedelse

Kursusvarighed :Mandag - fredag.
Udover disse kursustilbud for instruktører
tilrettelægger IKK bowlingskoler for begyn-
dere, Ungdoms-træf, teorikurser, foredrags-
aftener og alt hvad DIN fantasi har af in-
teressante opgaver.

SÆT DIT PERSONLIGE PRÆG
PAIKK

VÆR AKTIV !!
IKK SÆTTER GANG I DIT

INITIATIV
KOM MED FORSLAG TIL

AKTIVITETER
IKK UDFØRER DEM!

Med hilsen fra IKK
Steen Tørner

Illustrationer fra den
fortrinelige grundbog til
kursus 3, lavet af Bent
Isenbecker.
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De nye love og
bestemmelser

På repræsentantskabsmødet i DBwF blev der
- som sædvane n byder det - vedtaget en ræk-
ke ændringer og nye ting til vore love og be-
stemmelser. Efter bedste evne skal vi her
nævne dette nye, og prøve at belyse, hvad
nogle af tingene kommer til at betyde for
forbundet og dets organisationer og med-
lemmer.

KBUjSBU SAMMENLÆGNINGEN
betød, at der skulle ny formulering til i lo-
vene s afsnit om tilhørsforhold (§3). Der
er tale om ren redaktionel tekst, som imid-
lertid åbner mulighed for, at der - omtrent
uden videre - kan etableres en sjællandsk uni-
on, hvis behovet opstår. Der tales nemlig
om, at SBU stilles i "bero" - og med dette
udtryk er der lagt op til, at ordningen ikke
nødvendigvis behøver at være varig.

PENSIONISTER OG
UNGSENIORER
er nu kommet med i loven bl.a. når det
drejer sig om licens. Pensionister skal, lige-
som ungdomsbowlerne, betale halv licens,
medens ungseniorerne skal betale 3/4 li-
cens.

FORHANDLINGSRETTET
på DBwF's repræsentantskabsmøde, har væ-
ret et spørgsmål. Hidtil har der været adgang
til for samtlige medlemmer af faste udvalg,
at tage ordet. Nu er det bestemt, at kun
formanden for de stående udvalg (og komi-
teer?) har ret til at gå på talerstolen. Med-
lemmer derforuden kan dog, efter begæring
få "taleret til bestemte emner".

EEN MINDRE I
FORBUNDSBESTYRELSEN
Ved, at SBU er lagt sammen med KBU, har
spørgsmålet været, om dette gaven ekstra
person i forbundsbestyrelsen fra KBU. Det
hænger sammen med, at SBU·formanden
hidtil har været født medlem af forbunds-
bestyrelsen. Men det er fastslået nu, at
det stadig kun er unionsformanden, som er

født medlem - også selvom der altså har
fundet en sammenlægning sted. Følgen den,
at forbundsbestyrelsen er reduceret med
et medlem.

BLAD-PLIGTEN
Da det ikke er muligt for JBU at lave et blad,
og dermed leve op til den hidtidige lovom,
at det skal man, lavede man loven om, såle-
des, at man nu kun er forpligtet til, at ud-
sende "obligatoriske medlemsblade eller an-
den tilsvarende information. Hvad der menes
med denne sidste betegnelse er et spørgs-
mål om temperament.

UK
er lavet radikalt om (igen). Hvor vi før havde
een UK-formand, og nogle medlemmer, har
vi nu 3-UK formænd, som arbejder helt ale-
ne indenfor senior/herrer, senior/damer og
ungdom.

DE NYE STAENDE UDVALG
(KOMITEER)
Pressekomiteen har aldrig været inde i love-
ne - det er den kommet nu. Der er nedsat et
nyt udvalg, Lovudvalget, og her bør man al-
lerede nu bemærke, at ALLE FORSLAG
TIL DBwF's LOVE OG BESTEMMELSER,
SKAL GA GENNEM DETTE UDVALG.
Dette med henblik på evt. følgelovgivning
og korrekt formulering. Følgen må være, at
lovforslag, som ikke har været igennem
LOU, som udvalget hedder, ikke kan nyde
fremme.

Udvalget er endvidere ansvarlig for, at
DBwF's love og bestemmelser til enhver tid
a jourføres i henhold til de beslutninger, der
træffes på DBwF's repræsentantskabsmøder,
og udvalget skal fungere som fortolknings-
udvalg og konsulent for unionerne og for de
af DBwF's faste udvalg og komiteer, der
måtte ønske det. De kan godt få noget at se
til i det udvalg, men det, at de er lovbe-
stemte må også automatisk give dem til-
strækkelige beføjelser. Blandt andet må en
fortolkning, afgivet af udvalget, være den
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man har at rette sig efter (indtil andet er
afsagt).

EDB-UDVALGET
er også en nyskabelse i DBwF. Udvalget er
ansvarlig for registrering af resultater, opnå-
et i officielle og godkendte mesterskaber og
kampe

Han har fået status - og er kommet ind i
lovene

LANDSTRÆNEREN
er også kommet ind i lovene. Ikke alene med
ansvarsområde men også med lovbefalede
midler til opnåelse af sine mål.

- og det er han også!

KONTRAKTFORNYELSER
KUN TIL FORBUNDSKONTORET
Når der i forbindelse med fornyelse af re-
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klameaftaler, skal søges om dette, skal an-
søgningen sendes direkte til forbundskonto-
ret. Den behøver altså ikke længere at gå
vejen Kreds-Union-DBwF, som imidlertid
en ny ansøgning stadigvæk skal. Altså:
kun ansøgning om kontraktfornyelse kan gå
direkte til forbundets kontor.

OFFICIELLE OG GODKENDTE
MESTERSKABER OG KAMPE
Listen er blevet suppleret med: DBwF's
landsynglingeturnering, med unionernes
pokalkampe (f.eks. 3-mandscup) og en om-
formulering: Unionernes og deres kredses
mesterskaber individuelt og for mixdouble,
gør tingene mere klare.

REKORDREGLEMENTET
er blevet revideret og forenklet for så vidt
angår rækken af rekorder. Endvidere er det
slået fast med syvtommersøm, at der ved
holdspil, kun kan sættes rekord på den di-
stance, disciplinen er udskrevet i. Resultatet
regnes altid fra 1. serie.

DANMARKSSERIE
Betegnelsen serie 1 i unionerne, er nu ikke
længere gældende for den øverste række.
Denne skal kaldes Danmarksserien, og lan-
det er opdelt i 4 kredse. Danmarksserien
spiller efter samme disciplin- og opryknings-
regler, som Danmarksturneringen. Altså AM,
2x3 mandshold, 4 serier.

UDLÆNDINGE
Indtil nu har det været sådan, at kun udlæn-
dinge, som har fast bopæl her i landet kan
deltage på hold. Endvidere måtte der på
det enkelte hold, kun være 50% spillere,
som opfyldte dette krav. Der er nu sket
det, at hele paragraffen (§28 stk. 8.3) er
forenklet til følgende formulering: I hold
kampe kan der deltage 1 ikke-dansker.

FLYTNING AF SPILLERE
Den noget diskuterede regel om, hvordan
man skulle forholde sig ved flytning af en
spiller fra et hold til et andet, er nu mun-
det ud i følgende (§28, stk. 18):
En spille må ikke samme dag deltage i tur-
neringskampe på mere end et hold.
Divisionsspillere kan kun deltage på et lave-
re liggende hold, hvis divisionsholdet i mel-



lemtiden har spillet en turneringskamp uden
hans deltagelse.
Een spilledag er en week-end med tilslut-
tende helligdage.
En spiller, der deltager i en dobbeltkamp
på een spilledag og spiller den første kamp,
men ikke den anden kamp, vil således have
siddet en kamp over på divisionsholdet og
være spilleberettiget næste spilledag på et
lavere liggende hold.

OP- OG NEDRYKNING FRA
DIVISI aNER /DANMARKSSERIE
Der er ligeledes grund til her at anføre, hvil-
ke regler for op- og nedrykning der er ved-
taget jvf. det nye begreb, Danmarksserie.
Reglerne kommer her (§29, stk. 5)
Vinderen af Danmarksseriens kreds 1 og 2
rykker op i 2. division vest. Vinderen af Dan-
marksseriens kreds 3 og 4 rykker op i 2. di-
vision øst. Dog henvises til §28 stk. 3. For
at give ret til oprykning, skal Danmarksse-
rien bestå af mindst 6 hold pr. række.
Såfremt de to hold, der rykker ned fra 1.
division, er fra samme region (øst eller vest)
vil dette medføre tre nedrykkere fra 2. divi-
sion i den pågældende region. Modsvarende
vil det betyde, at der kun bliver een nedryk-
ker i den anden region.

UNGDOMMENSlOBUD
der bl.a. indfører begrebet ungseniorer, blev
vedtaget. Der ligger et årelangt arbejde bag
den strukturændring, som er indeholdt i den
hele paragraf - og vi ser så tiden an, når det
gælder virkingerne.

UNGDOMSREKORDER
Også rekordreglementet for ungdom er
ændret. Her henvises til "Den Grønne" hvor
man kan kikke under §33.

NYE KLASSIFICERINGS-
BESTEMMELSER
Det er lang tid siden, at klassificeringsbe-
stemmelserne er ændret. Men nu er det
sket lidt hist og her, og de nye bestemmel-
ser (tal) ser således ud:

HERRER
A-spiller over 184
B-spiller 175 - 184
C-spiller 160 - 174
D-spiller under 160

DAMER
A-spiller over 174
B-spiller . . • . . . . . . . . . . . . . .. 160-174
C-spiller . . . . . . . . . . . . . . . . .. 145-159
D-spiller . . . . . . . . . . . . . . . . . under 145

UNGDOM
A-spiller . . . . . . . . . . . . . . . . . . over 164
B-spiller . . . . . . . . . . . . . . . . .. 150-164
C-spiller . . . . . . . . . . . . . . . . .. 140-149
D-spiller under 140

Alle ændringer og fornyelser er naturligvis
indført i "Den Grønne", som alle klubber,
unioner skulle have modtaget, når dette læ-
ses.

J

Ingen turneringsleder
håndbog i år

Opmærksomheden henledes på, at der
i år IKKE bliver lavet et nyt oplag af
TURNERINGSLEDER-
HANDBOGEN
som det ellers har været sædvane i
flere år.
Arsagen er, at der kun er få og små
ændringer i reglerne i forhold til i
fjor, idet repræsentantskabet ved-
tog KBU's ændringsforslag, som føl-
ger:

Stk. 2.1. -sidste linie ændres til:
Spilleren kan ikke erstattes af en
anden.
Stk. 2.7 - andet afsnit, sidste linie
ændres til:
og spilleren skal spille et provisorisk
andet slag.
Stk. 3.1 - afsnit F punkt 4 ændres til:
Følge spilleren gennem en periode for
at se dennes aflevering.
Stk. 2.3. - sidste linie ændres til:
Spilleren kan ikke erstattes af en

anden (se §3.1.e).
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Ændrede skatteregIer
for idrætsforeninger

Reglerne for indeholdelsen af skat for for-
eningerne indenfor idræt, er ændret. De
nye regler er udarbejdet af Statsskattedtrek-
toratet, og de skulle betyde en administra-
tiv lettelse for foreningerne på en lang ræk-
ke områder.
Vi har valgt at offentliggøre hele det cir-

kulære, som Statsskattedirektoratet har ud-
sendt, for de oplysninger der gives, er det
relevant at kende, også for lederne i vore
klubber, kredse og unioner.

Dog skal man nok især lægge mærke til
stykke 2.1, som de fleste vel nok omfattes
af. Denne del omhandler udbetaling af om-
kostningsgodtgørelse til personer, der løvrigt
er ulønnede, men måske kan også 2.2 være
aktuel, eller med årene blive det for visse
grupper i vor sport.

Og så til reglerne:

1. Foreningernes skatte- og selvangivelses-
pligt.

Foreninger er skattepligtige efter selshba-
skattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, når de har er-
hvervsmæssig indtægt, herunder entreind-
tægter ved offentlige sportsarrangementer og
indkomster fra f.ehs. bingospil og kioskdrift.

De kan dog efter selskabsskattelovens §3,
stk. 2 og 3 fritages for beskatning, i det om-
fang de anvender eller henlægger den er-
hvervsmæssige indtægt til almenvelgørende
eller almennyttige formål.

Idrætsforeninger og foreninger med fri-
tidsaktiviteter som formål medtages heref-
ter af praktiske grunde ikke ved skattean-
sættelsen, idet det forudsættes: at de opfyl-
der betingelserne for skattefritagelse.

Foreningerne skal derfor ikke indsende
selvangivelse, med mindre de anvender de-
res indtægter til andet end deres vedtægts-
mæssige formål.

Ligningsmyndigheden har dog ret til at
afkræve foreningen oplysninger, som er nød-
vendige for at afgøre, om den fortsat opfyl-
der betingelserne for skattefritagelse, og der
kan foretages efterbeskatning i overensstem-
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melse med selskabsskattelovens §3, st. 3,
hvis midlerne anvendes til andet end de for-
udsatte formål.

2. Skattetræk og oplysningspligt.
2.1.
Udbetaling af omkostningsgodtgørelse til
personer, der i øvrigt er ulønnede.
Foreningen skal ikke trække A-skat ved ud-
betaling af omkostningsgodtgørelse og ikke
indsende oplysningsseddel til skattemyndig-
hederne.

Ved omkostningsgodtgørelse forstås:
a. Kilometergodtgørelse efter ligningsrådets

satser til spillere og trænere for kørsel i
egen bil, herunder kørsel med andre i-
drætsudøvere, samt til forældre, som i e-
egen bil kører for idrætsudøvende børn.
I øvrigt henvises til afsnittet om rejse- og
kørselsgodtgørelse i statsskattedirektora-
tets vejledning: Skattetræk.

b. Ydelser, der kun dækker udgifter til:
Telefon, porto og kontorartikler samt
møder.
Sportstøj
Vask og rensning af sportstej.

Tilsvarende anses
c. Dommervederlag på indtil 75 kr. pr.
kamp for medgået til formålet.

2.2. Udbetaling af løn og omkostnings-
godtgørelse.

Foreninger, der udbetaler løn til idrætsud-
øvere, . trænere, kasserere og anden med-
hjælp, kan undlade at trække A-skat, hvis
lønnen pr. kalenderår påforhånd er aftalt
til 10.000 kr. eller derunder.

Overstiger den aftalte løn 10.000 kr. pr.
kalenderår, skal der trækkes A-skat i det ful-
de beløb.

Der skal ikke trækkes A-skat i godtgørelse
til dækning af udgifter til rejse, kørsel og for-
tæring under rejse.

De udbetalte løn- og godtgørelsesbeløb er
som hidtil skattepligtig indkomst for modta-
gerne, og der skal derfor indsendes oplys-
ningsseddel på det samlede udbetalte beløb,



Nu er det slut med, at skattefar kan komme og kræve 1.300 kroner i skat af en
refusion på kr. 2.000 af udgifter man har haft på kr. 3.500.

selvom der ikke er trukket A-skat. Beløbet
anføres i felt 13 (A-indkomst).

Rejse- og befordringsgodtgørelse skal op-
føres på oplysningssedlen både i felt 13 og i
felt 20.

Personer, der har modtaget løn uden skat-
tetræk, bør anmode om ændring af deres
forskudsregistrering, hvis de vil undgå rest-
skat. Lønnen, der er A-indkomst, vil af tek-
niske grunde blive betragtet som B-indkomst
ved den ændrede forskudsregistrering.

2.3. Tabt arbejdsfortjeneste.
Der skal ikke trækkes A-skat i erstatning for
tabt arbejdsfortjeneste, ligesom der ikke skal
indsendes oplysningsseddel for denne for a-
matøridrætsfolk.

3. Ikrafttrædelse m.v.
Cirkulæret gælder fra og med indkomst-
året 1984.

Reglerne vedrørende skattetræk har dog
først virkning fra 1. juli 1984.

Eventuelle tvivlsspørgsmål kan rettes til
kommunens arbejdsgiverkontrol.

Abningstider:
Hverdage kl. 10 til 23

Lord-Send. kl. 10 til 20
- på gensyn i ...
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FBIMAD
100% opbakning fra alle sider

Det kan næppe komme bag på nogen, at det
blev Leo Klitte fra Viborg, som fik fornøjel-
sen af, at være dansk bowlings første lands-
træner.

Ikke alene er der jo her tale om en rutine-
ret sportsleder, som har været med i bow-
lingarbejdet både som leder, spec. som IKK's
formand gannem mange år, og som spiller,
hvor han har været på landsholdet flere gan-
ge. I de senere år har Leo haft hold-lederop-
gaver, både i relation til ungdommen og se-
niorerne.

Brugt sommeren til oplæg
Leo Klitte har ikke ligget på den lade side i
sommer. Han har brugt tiden til at udarbej-
de de oplæg, som han vil køre efter i de
kommende to år, og har sammen med de tre
UK-formænd tilrettelagt de ting, som der ef-
ter hans mening skal til, før vi kan komme
fremad.

Oplægget til, hvordan han har tænkt sig
det hele skal virke de kommende år, er ble-
vet præsenteret primært for spillerne og i
anden række for komite- og udvalgsformæn-
dene samt for forbundsbestyrelsen. Alle er
gået ind for de tanker, som ligger bag, og
navnlig spillernes udsagn: "nu ved vi da, hvad
vi har at rette os efter" tæller med i bedøm-
melsen af planernes fremtid.

Der er da heller ikke fra landstrænerens
side lagt skjul på, at det er en forudsætning
for at kunne komme i betragtning til vore
landshold, at man går ind for de ting, som
er fastslået, herunder de træningslejre, som
ligger i retningslinierne.

Nogle udpluk
I oplægget noteres formålet med landstræ-
nerens arbejde. De er enkle nok: 1. udtage og
forberede landsholdene til foreliggende opga-
ver og 2) dygtiggøre og udvikle dansk bow-
lings bedste bowlere.

Og midlerne til at leve op til disse formål:
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1) afholdelse af kvartårlige week-end-træ-
ningslejre med 20 mands bruttotrupper (for
ungdomshold noget mindre), 2) udvikling af
personlige træningsprogrammer tilpasset den
enkelte spiller i gruppen og 3)intensiverede
træningsprogrammer før nettolandsholdsop-
gaver.

Det er så det, der om vi så må sige, tilby-
des spillerne, men landstræneren har også
opstillet kriterier for udtagelse - kriterier
som hver for sig tæller med i det samlede bil-
lede. Ved udtagelse tages hensyn til: a)ude-
banescore, b)indsatsen ved forskellige mes-
terskaber så som DM, Unionsmesterskaber,
World-Cup m.v., c)deltagelse i stævner, så-
vel danske som udenlandske, d)deltagelse og
udvikling i bruttolejrsprogrammet og
e)træningsindsats og spillefremgang.

Når spillerne så er udtaget til bruttoholde-
ne, er de underkastet visse krav, der er sam-
menfattet som følger: UK og landstræneren
kræver: l)disciplin af spillerne (før, under og
efter opgaverne), 2)holdfølelse og gruppefø-
lelse, 3)gennemførelse af intensiveret træ-
ning for nettolandsholdsspillere og 4)sats-
ning på dygtiggørelse af spillerne i form af
energi, tid og (penge).

Nogle nye ting
Det vil glæde mange, at der i det hele oplæg
også er indføjet nogle ting, som vist har væ-
ret savnet ved mange lejligheder.

For det første vil man bestræbe sig på,
at forbedre kommunikationen. Blandt andet
ved at holde grupperne orienteret om tider,
steder, samlinger o.s.v., ved at udtage netto-
holdene i god tid og ved, hvad der er meget
vigtigt: at udtage 2, 3 og 5 mands holdene
INDEN afrejsen. Så behøver spillerne ikke
tænke på, f.eks. når de spiller 2 mands hold
disciplinen, om de nu også kommer med på
dette eller dette 3 mands hold, eller i det he-
le taget kommer med på 5 mands hold. Det
skal nok vise sig at været en meget positiv



ting, at maveknebene dermed fjernes - i
hvert fald dem, der handler om spillerens
videre skæbne ved de store internationale
mesterskaber.

Ikke mirakler på rekordtid

Fornuftigvis regner landstræneren og UK
formændene ikke med, at der sker mirakler
sådan lige med det samme. Man har derfor
fastsat 2 år som første etape af bruttopro-
grammet, og regner med, at man efter denne
periode så kører 100%. De første udtagelse
vil derfor blive på de "gamle" betingelser,
men i løbet af 1984/85 sæsonen vil netto-
programmet komme på plads.

Spændende bliver det at følge resultaterne
af dette fastslåede program for de kommen-
de år, men optimismen er stor både hos spil-
lere og ledere. Held og lykke til begge grup-
per.

FØRSTE SAMLING

Allerede i week-enden 15. og 16. septem-
ber finder den første samling sted. Det fo-
regår i Kolding, hvor KIF igen har været
på dupperne, og tilbudt en gruppe fra de
udtagne bruttolandshold, fordelagtige
vilkår til arrangementet.

Spillerne er udtaget, og vi bringer her
deres navne. Først de, der er med til sam-
lingen i Kolding, derefter de øvrige udtag-
ne bruttolandsholdsspillere :

DAMER
Lone Andersen, Puds
Jette Hansen, Stenhuset
Bente Jensen, Hot Spot
Anette Klink, Rossini
Lene R. Nielsen, ST
Anne Rath, Sundby

øvrige:
Helle Andersen, Puds
Monika Andersen, Hot Spot
Margit Bangsø, Fight
Betina Christensen, B64
Helle Christensen, Stenhuset
Susan Damstoft, Sundby
Hanne Fauerschou, Smut 79
Birgitte Jensen, Sisu
Lene Klitte, Hot Spot
Jytte Lauridsen. Viking

Holdlederne
De forskellige holdledere, som naturligvis
også deltager i de forskellige forberedende
arrangementer, er også valgt. Det blev:
Ungdom - piger: Lone Donde.
Ungdom - drenge: Bent Isenbecker.
Seniorer - damer: John Thomassen
Seniorer - herrer: Leo Klitte

J

John Thomassen, KBU -
ny holdleder for damerne

Margit Nielsen, Chock
Marian Olsen, Stenhuset
Sussi Persson, Sisu
Yvonne Steffensen, Hook
Det skal bemærkes\ at når Birgitte Jensen
ikke står med blandt de første 6 navne,
skyldes det, at hun på grund af en familie-
begivenhed. er forhindret i at komme til
Kolding den aktuelle week-end ..
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HERRER
Michael Kloster, Sisu
Poul Juhl, Sisu
Johnny Christiansen, Stenhuset
Bo Carlsen, Sundby
Leif Elgaard, Cimbrer
Arne Jensen, Sisu

Øvrige:
Flemming Kristensen, Rossini
Steen Tørner, Stenhuset
Hans Topperup, Rossini
Knud Hartvig, Joker
Hardy Larsen, Sisu
Lars Pedersen, Rossini
Søren Pedersen, Rossini
Per Henriksen, Jackpot
Per Søndberg, Sisu
Benny Kristensen, Rossini
Lars Jensen, Five o'Clock
Lars Møller Jensen, Stenhuset
Bjarne Thomsen, Trekanten
Henrik Kirk, Trekanten

UNGDOM- 18-23 ARIGE
Helle Andersen, Puds
Helle Christensen, GBK
Helle Christensen. Stenhuset
Lone Grølsted, Puds
Birgitte Juels Hot Spot
Sussie Persson, Sisu

Peer Jensen, Sisu
Lars M. Jensen, Stenhuset
Flemming Kristensen, Rossini
Hardy Larsen, Sisu
Lars Pedersen, Sisu
Søren Sørensen, Sisu

Disse ung-seniorer er med i Kolding, og
man vil kunne se, at flere af dem også
er med på senior-bruttolandsholdene.

Derudover er følgende unge op til 18 år,
udtaget til Kolding-arrangementet:
Liselotte Ankerdal, Trekanten
Betina Christensen, B64
Lene Klitte, Hot Spot
Katja Knudsen, B64
Liselotte Nørgård, Trekanten
Hanne Oredsen, Stenhuset

Henrik K. Boysen, Trekanten
Allan Christiansen, Split
John Guldbæk, Five o'Clock
Ole Jørgensen, SBwK
Michael Petersen, GBK
Allan Christensen, GBK.

Arrangementet i Kolding finder sted i for-
bindelse med Kolding Idrætsforenings of-
ficielle overtagelse af det store idrætsoen-
ter, Ambolten 2-4, under hvilket også
bowlinghallen har til huse.
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A5TR®CENTER
Allerede fra starten ser det ud til, at interes-
sen for bowling er meget stor i Slagelse.

Det tyder i hvert fald de første dage på,
idet omkring 3.000 personer benyttede sig
af tilbuddet til at komme til Abent Hus
den 31. august, 1. og 2. september.

"Vi måtte ligefrem indføre tidsbegræns-
ninger" siger Poul Albertsen, som skal være
den daglige leder i Astro Bowlinghal, og som
er medindehaver af det store anlæg.

"Lørdag og søndag var det ikke muligt
for de interesserede at komme til banerne
i mere end 1/2 time af gangen - for så ville
resultatet have været, at mange måtte gå for-
gæves".

Bowlingbanerne, 16 ialt, er af fabrikatet
Brunswick, og hallen er fra starten udstyret
med score-projektorer. Foruden dette smuk-
ke anlæg, indeholder centret baner til squash
og et moderne motionscenter. Restaurati-
on og tilhørende selskabslokaler er ligeledes
indeholdt i den relativt store bygning.

I særlig grad har firma-sportsorganisatio-
nen i Slagelse vist sig interesseret. Det har
medført, at organisationen fra starten har
sat sig på tirsdage og torsdage, men ledelsen
i Slagelse firmasport er selv overbeviste om,
at der meget snart kan vise sig behov for at
tegne sig for yderligere baner.

"Jeg forelagde for gutterne, at jeg havde
tænkt mig at besøge firmaer, for at gøre dem
interesseret i sporten" fortæller Poul Albert-
sen. "Men ledelsen svarede, at det skulle jeg
slet ikke interessere mig for. Det skulle de
nok ordne!"

Hallen er altså i gang. Nogen egentlig of-
ficiel åbning er der ikke planlagt, "det bli-
ver der ikke tid til" slutter Poul.

Fremtiden tegner lovende for bowling i
det midterste og sydlige Sjælland.

J



Store opgaver venter forude
Medens efteråret er stille og rolig for så vidt
angår indenlandske begivenheder, er der et
par store opgaver i vente på det internatio-
nale område. Både individuelt og for hold
vil de kommende måneder blive intersante
og opgavefyldte.

U23 i Hamburg
Dansk bowling besluttede sig til, alligevel at
deltage i dette ungdomsarrangement, hvor
det er spillere i alderen op til 23 år, som er
i focus. Det var ellers på tale af økonomiske
grunde at melde fra, hvad andre har gjort,
men det kunne man alligevel ikke være be-
kendt overfor arrangørerne, som gjorde gæl-
dende, at Danmark ved en tidligere lejlighed
HAVDE sagt ja til turneringen.

Så vi er altså med . og kampene spilles i
Hamburg i week-enden 7. og 8. oktober.
I skrivende stund kendes de nøjagtige dis-
cipliner ikke, og holdene er som sådan ikke
udtaget.

World Cup i Australien
Næste internationale begivenhed med dansk
deltagelse bliver så World Cup verdensfinalen
i Australien. Her møder vi med Yvonne Stef-
fensen, Smut 70 og Per Søndberg, Sisu, og
denne, årets store begivenhed, spilles i perio-
den 22 .. 28. oktober. Spillestedet er Sidney,
og der er ved World-Cup da et lille dansk i-
slæt mere: Sidney's berømte operahus er en
væsentlig part af World-Cup's bomærke. Det
var, som alle ved, en dansk arkitekt, Jørn
Udzon, som stod bag det omstridte hus.

-Sponsored by ::=Ii
Torben WUrtz ledsager de to spillere på

den lange rejse, og vil med garanti benytte

lejligheden til igen at drøfte dansk. værtsskab
ved World Cup 1986.

Europacup for 5 mands hold
I perioden 15. - 18. november går det så
løs igen med europacuppen for 5 mands hold
. denne gang i Bruxelles, Belgien. Turnering-
en er en af de mest anstrengende, vi her, idet
der spilles bowling uafbrudt i en 14 - 16 ti-
mer kun afbrudt af få og små spisepauser og
nattesøvnen. Dansk bowling har vist en lille
plet at skulle have vasket af fra sidste Euro-
-paeup - her var det så som så med placering-
erne.

Landsholdene udtages i begyndelsen af
oktober, og består af 6 spillere af hvert køn
inel. reserven.

De nordiske Mesterskaber
Det er Tammerfors i Finland, som l ar er
centrum for De nordiske Metserskaber - mini
EM som mange kalder dette store arrange-
ment. Der spilles denne gang 29. november
til 2. december, og i disciplinerne: 2 mands
hold, 3 mands hold, 5 mands hold og indivi-
duelt. Finalen er planlagt transmitteret af
finsk TV og får vi en dansk mester indivi-
duelt, får vi nok et lille kik her i landet også.

Her er det meningen, at udtage holdene
inden afrejsen til Europacuppen i Belgien, og
vi stiller med 6 personer af hvert køn, som
er med på lige fod hele vejen igennem.

Lidt af hvert
På den hjemlige arena spilles der så som sæd-
vanligt i de lokale unions turneringer og i di-
visionerne. I år ser det ud til, at både 1. og 2.
divisionprogrammerne er mere atraktive end
sidste år, hvor der var en del kritik, og an-
tallet af dobbeltkampe er indskrænket til
det mindst mulige.

Også landspokalturneringen, såvel som
KBU og JBU's egne cup-turneringer er i
gang, og vi skal da lige have de stævner med,
som derudover afholdes i efteråret:
Der er UNGDOMSSTÆVNE i Bryggens
Bowling Center 29. - 30. september.
Week-enden 6. og 7. oktober afvikles bykam-
pen mellem København og Malmo. Det fore-
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går i Rossini, og for de der har lyst til at op-
leve den spændende turneringsform, som
PRINCE CUP står for, er man velkommen
til at melde sig til. Cup'en spilles søndag den
7. oktober og det er i Rødovre.
Samme week-end er der som nævnt tid-

ligere, U23 i Hamburg.
Den 20. og 21. oktober spilles det tradi-

tionsrige stævne LIONS CUP i Løvvang Bow-
ling Center, og ugen efter afvikler BCM sit
stævne i Odense Bowlinghal.

November byder ikke på nogle egentlige
offentlige stævner - os bekendt - men der er
U-træf -2 i Gladsaxe i samme week-end, som
vore landshold sveder i Bruxelles i Europa-
cuppen. Nærmere: 17. og 18.

Fra fredag den 30. november til søndag
den 2. december gælder det så NM i Tam-
merfors, Finland, lørdag-søndagen benytter
man så til i Grøndal at afvikle ungdomsuni-
onskampene. Samtidig afholder Sporvejenes
Idrætsforening 70 års jubilæum. Det fejres
bl.a. med et stævne i BBC.

Endvidere spilles 15 års jubilæumsstævne
i Viborg, så der er nok at se til også for de
hjemmeværende bowlere.

I Kolding står hallen i Trekanten's tegn
i perioden 7. - 9. december. Det er JULE-
CUPPEN det gælder, og sædvanen tro spil-
les unionsmesterskaberne for mixede par
i den midterste week-end i julemåneden.
15. og 16. helt præcist.

Til den tid er det næste blad lige på trap-
perne, men vi skal her have med, at året slut-
ter med Stenhusets Julestævne i Løvvang.
der som bekendt udmærker sig ved, at man
kan stille op juleaftensdag. Start den 22. og
slut den 26. december. Lige efter, 28. - 30.
december, afvikler Arhus Kredsen sit jule-
stævne.
Alt i alt er der nok at se til for alle bow-

lere. Mange er i gang hver eneste uge med
et konkurrencespil under en eller anden
form.

God fornøjelse.
J

Kuglekontrollen bliver skærpet
. EN KUGLE VIL MEDFØRE DISKVALIFI-
KATION AF DEN PAGÆLDENDE SPIL-
LER.
Fra samme tidspunkt vil TEK endvidere gen-
nemføre en stikprøve kuglekontrol ved kam-
pe i Danmarksturneringen.
OGSA HER VIL UNDERKENDELSE AF
EN KUGLE MEDFØRE DISKVALIFIKA-
TION.
Bemærk dog, at kontrol af huglens omkreds
først vil indgå i kuglekontrollen fra den 1.
juli 1985.
NB: alle klubber kan ved henvendelse til
TEK få deres kugler kontrolleret, mod dæk-
ning af TEK's udgifter i forbindelse hermed.

DANSK BOWLING FORBUND
TEKNISK KOMITE

Hvis det havde stået til TEK-formanden, Sø-
ren Claes, var en skærpelse af kuglekontrol-
len for længst indført i dansk bowling. Han
synes ikke, det er tilstrækkeligt, at udtage
visse spillere ved DM INDEN de spiller, for
at se, om netop deres kugler er i orden, og
det sker da også ind imellem, at han må kas-
sere en kugle. I de fleste tilfælde er indeha-
veren overhovedet ikke klar over, at han/hun
løber rundt meden ulovlighed - men da der
er mulighed for selv at "fikse" det vigtigste
redskab i udøvelsen af bowlingspillet, skal
kontrollen skærpes i det kommende år.

Det vil foregå i to tempi, som det vil frem-
gå af en meddelelse (i størrelse A3), som
TEK i løbet af en 14 dages tid udsender til
alle bowlinghaller. Og håber på, at de vil
hænge den op i hallerne.

Den præcise ordlyd er som følger, og den
siger alt om, hvad der skal foregå:

Med virkning fra 1. januar 1985, vil kugle-
kontrollen ved DBwF's arrangementer blive
skærpet således, at vinderne udtages til kug-
lekontrol umiddelbart efter konkurrencernes
afslutning.
EN EVENTUEL UNDERKENDELSE AF
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Kontrollen af kuglerries omkreds er let og
bekvem at foretage. Det .kan den enkelte selv
gøre, så derfor vil hallerne på skift få lov at
disponere over den ring, som bruges af TEK,
så alle spillere kan få syn for sagen med hen-
syn til omkredsens lovlighed. Det forlyder,
at der findes kugler, som er for store i "spil"
her i landet.

J



KOlVllVllRTAB
PAS PA - det handler måske

også om os !
Under rubrikken AKTUELT vil man kunne
læse en særdeles interessant artikel om do-
pingproblematikken, skrevet af læge Jan E-
lers, som er medlem af DIF's dopingkontrol-
udvalg. Et udvalg, som vor egen Helle Ed-
lich forøvrigt også er siddende i.

Artiklen, som er meget bredt orienteren-
de, munder ud i en appel om, at idrætslede-
re vil forstå den opgave, der ligger i, at in-
formere om bivirkningerne ved indtagelse
af forbudte stoffer. Apellen understreges af
en foruroligende liste over disse bivirkninger

Dopingproblematikken bør også bowlingspillere interessere sig for. Det er navnlig de
midler, som stimulerer centralnervesystemet, der kan være fristende for botslingsportens

udøvere.
\(;,\)I'\\,,'=..

,'l/j.;;' \
Y-NJl.-S~\.

r;.. 'Dt. \
MønS'.
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- en liste, som får det til at løbe koldt ned
ad ryggen på ethvert anstændigt menneske.
Måske i særlig grad på dem, der selv har
børn.

Når talen er om doping, er undertegnede
mange gange stødt på det synspunkt, at for-
holdet ikke kunne være aktuelt for bowling-
sporten. Så sent som ved en henvendelse til
DIF for nylig, om en fortolkning af et be-
stemt punkt, mærkedes, at det da vist ikke
kunne være det helt store problem for dem,
der smider kugler ned ad en træbane for at
ramme nogle hvide træpinde oppe i den an-
den ende. Endvidere har jeg også i VOR E-
GEN LEDERKREDS for nylig mødt den på-
stand, at man aldrig har haft, og heller aldrig
vil få, dopingproblemer inde på livet.

Men ikke desto mindre er det en kends-
gerning, at der kendes til eksempler på bow-
lingspillere, som har indtaget "milde" stof-
fer, der alligevel står på den omfangsrige lis-
te (som indeholder tusinder ting) over for-
budte og farlige medikamenter. Selv det
mest uskyldige kan man finde her. Og som
sådan er det forbudt at indtage.

Snyd og umoralsk
Det er ligeledes en kendsgerning, at bowling-
spillet stiller store krav til den enkeltes ner-
vesystem. Så længe man dyrker spillet for
sjovt, er behovet ikke så stort for at foretage
et misbrug, som er direkte skadeligt. Men så
må man pege på den anden side af sagen: det
er snyd, og umoralsk i forhold til konkur-
renterne/kammeraterne, at stimulere sit ner-
vesystem (centralsystem) med beroligende
midler.

Stigende krav frister
Bowlingsporten er som eliteidræt her til
lands inde i en rivende udvikling. Det er me-
re og mere atraktivt at være med helt i top-
pen, og det KAN medføre en større nerve-
belastning for den, der ikke i forvejen er
udstyret med tilstrækkelige recourser til at
tage presset.

Kravende til udøveren, såvel den, der "ba-
re" spiller divisionsbowling, som den, der er
endnu højere oppe, stiger.

At hjælpe lidt til selv, med kunstige mid-
ler, bliver mere og mere en nærliggende og
fristende mulighed. (Bemærk, at der står
34 KOMMENTAR

MULIGHED - for ingen af de nuværende
divisions- og bruttolandsholdsspillere er på
nogen måde inde i dette billede.)

Holdning til problemet
- og hvad vi skal gøre -
er nødvendig
Det er derfor af større vigtighed, end mange
i første omgang måske aner, at bowlingspor-
ten her en doping-holdning. Med dette ud-
tryk menes ikke, om vi skal tage stilling for
eller imod brugen af stoffer - for den kan der
ikke være tvivl om. Der menes heller ikke, at
vor opgave er, at rende rundt og kontrollere,
om nogen overtræder de strenge love på den
kendte og helt tilgivelige måde.

Men der menes, at der fra forbundsside
må prioriteres meget højt, når det drejer
sig om information. Der må ikke spares no-
get i bestræbelserne for at fortælle, at det
ikke alene er forbudt at indtage stoffer, men
at forbudet primært forekommer, fordi
disse stoffer er sundhedsfarlige.

De midler, som er mest skadelige på hel-
bredet, er dem, som stimulerer den enkelte
idrætsudøvers FYSISKE formåen, og de er
derfor ikke i særlig udstrækning i søgelyset
hos bowlingsporten. Men de midler, som sti-
mulerer centralnervesystemet, er i høj grad
inde som potentielle objekter for den svage
sjæl. Mange af midlerne er vanedannende, og
på kortere eller længere sigt er de nedbry-
dende på systemet. Hvad det betyder for hel-
bredet, set fra en psykisk vinkel, kan flere
hundrede tusinde danskere tale med om.

Nemlig folk med et dagligt forbrug af
nervemedicin, nemlig patienterne på hos-
pitalernes psykiatriske afdelinger, nemlig
alkolikerne og stofmisbrugerne.

Derfor: PASP A - DOPINGPROBLEMA-
TIKKEN HANDLER OGSA OM OS!

John Jørgensen

NB: I nær fremtid vil Dansk Bowling For-
bund rette henvendelse til DIF's doping-
kontroludvalg, for at få dettes kompetance
i udvælgelsen af de for bowlingspillerne mest
"aktuelle stoffer, stillet til rådighed. Her i
BOWLING INTERNT vender vi tilbage - hvis
det er muligt, med den samlede liste over
de fristende stoffer, som en bowlingspiller
kan bruge - men som er forbudte!

d.s.
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Døren er åben
til Europa

Efter årets 5 internationale A·stævner,
man konstatere, at de danske arrangører har
haft succes med at åbne døren . så det kan
mærkes. Deltagere fra England, Frankrig,
Holland, Vesttyskland, Spanien, Finland,
Norge og Sverige har prøvet at konkurrere
i København, Arhus, Aalborg, Viborg og
Silkeborg. De fleste er fyldt med lovord
over arrangementerne, og måske det vigtig·
ste: man har allerede planlagt at komme igen
i 1985. Et bevis på, at de danske storstæv-
ner har fået et godt navn rundt omkring i
Europa.

Selv var jeg på plads ved finalespillet i
Danish Open i Rødovre og under finaleda-
gen i Viking International i Århus. Perfekt
gennemførte finaler, som arrangørerne,
Lyngby og Viking havde al hæder af. Arran-
gementer, som skaber respekt for danske
stævne- og turneringsarrangører rundt om i
Europa.

At Danmark allerede nu råder over spillere
af højeste verdensklasse, har Jette Hansen
vist. Jettes andenplads i storturneringen i
Las Vegas, USA, beviser, at hendes VM·ti·
tel sammen med Birgitte Jensen sidste år,
ikke var en tilfældighed. Efter hjemkorns-
ten fra USA, sejrede Jette i Arhus og Aal-
borg, to sejre, som absolut placerer hende
som Europas bedste damespiller i de første
8 måneder i 1984. Måske med en mulighed
for at blive kåret som "Bowler of the year
1984".

Verdens bedste amatørbowlere i år har
i Jette Hansen absolut et stærkt kort.

Jeg ønsker dansk bowling lykke til i sæ·
sonen 1984/85.

Gosta ZellE!n
Præsident FIQ . Europa Zonen

KOMMENTAR 35



med brutto/nettohold, som det hedder, og

~

videre: ansvarlig for gennemførelse af de
u~ nødvendige træningsprogrammer. INDIVI-~\. k DUELLE TRÆNINGSPROGRAMMER UD-
u" l~ ARBEJDES I SAMRAD MED DE ENKEL-~ ~ t;..~. TE SPILLERE! slutter paragraffen så med .

_'/"'./;:-~ .l\~, f Og stk. 6: Det påhviler landstræneren i et
. ~/.-'V t \ snævert samarbejde med UK-lederen GEN-

NEM OVERVÆRELSE AF TURNERINGS-

DIB~! KAMPE, STÆVNER MED VIDERE - løbe-
bende at drive opsøgende arbejde med hen-
blik på landstrænerens almindelige virke,

'------,------ -...J samt for supplering af bruttohold.

Lidt af en organisatorisk
brøler

Det må man kalde repræsentanternes reak-
tion på det forslag om landstræner, som
blev vedtaget på mødet i DBwF i maj måned.
Forslaget burde overhovedet ikke have været
bragt frem i den form det havde, og brøleren
består i, at retningslinierne for landstræne-
rens arbejde, er kommet ind i selve lovkom-
plekset.

Nu kan det jo .nok gå i relation til den
landstræner, som så senere er blevet antaget
(Leo Klitte). Han er gammel i gårde, og så
rutineret på alle niveauer, at han nok vil
kunne vikle sig ud af de vanskeligheder, han
uden tvivl vil støde på i sit daglige virke. Men
efter ham kommer der en anden, og hvad så?

Bortset fra, at der simpelt hen ALDRIG
burde have været lovgivet for landstrænerens
gøren og laden, og formaliteterne omkring
hans ansættelsesvilkår, så er det vedtagne på
nogle områder af en sådan karakter, at der
skal mere end almindeligt mod til at sige JA
til en sådan ansættelse. For i stedet for; at
landstrænerens arbejde burde foregå i sam-
arbejde med en eller højst to instanser i bow-
lingsporten, og af principielle og praktiske
grunde vel i første række på landstrænerens
præmisser, så ligger det rent faktisk sådan,
at alle og enhver kan komme rendende med
"Den Grønne" og dunke landstræneren i
hovedet, hvis han/hun ikke gør præcis som
det er fastslået i lovene.

Falder i øjenene
Det er navnlig stk. 4 og stk. 6, som falder i
øjenene. Stk. 4 lovgiver for, at landstræneren
er ansvarlig for det forberedende arbejde
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Unødig tvang?
Nu tvinges landstræneren altså til at rejse
land og rige rundt, for at se en spiller slå det,
han kan få at vide af andre kanaler, og gør
han/hun ikke det, så er der tale om lovbrud.

Det kan vel tænkes, at en landstræner har
helt andre intensioner med sit arbejde, end
at kikke på, og måske foretrækker et mere
direkte sigte med sit job. Gør han/hun op-
mærksom på det i en ansættelsessituation,
ja så er det ud af vagten, for så er det i strid
med lovene.

Hvad skulle man
da have gjort?
Det er i orden, at der i vore BESTEMMEL-
SER (ikke i lovene), eventuelt blev indføjet
noget om landstrænerens ansættelses/afske-
digelsessituation. Det placerer ansvaret, og er
helt reelt. Det er MASKE også i orden, at
der er bestemmelser for, hvad landstræne-
ren skal medvirke til, nemlig udtagelse af
holdledere og udtagelse af landshold. Han/
hun burde måske være ene om dette ansvar,
men nuvel, man har valgt at dele byrden mel-
lem landstræneren og UK-lederne.

Men så - ikke mere om det!

Vedkommer ikke
offentligheden
Hvordan han/hun gør sit arbejde, kan ikke
vedkomme bowlingoffentligheden. Det må
og skal være et spørgsmål mellem de, der an-
sætter landstræneren og denne selv. Han/hun
må forelægge sine planer for, hvordan arbej-
det med landsholdene tænkes udført, og så
kan man vurdere, om det i den givne situati-
on vil føre til noget. Som det er nu, er situa-
tionen faktisk den, at forbundsbestyrelsen



(med loven i hånden) kan sige: Vil du gøre
sådan og sådan! - Nej, det vil jeg ikke - jeg
foretrækker at gøre det på denne og denne
måde. Godt, så kan vi ikke bruge dig, men
vil ansætte en, som vil sige ja til at fise rundt
i landet og glo på bowling - også selvom det
bliver på bekostning af mere progressivt,
målrettet arbejde med de udtagne landshold.

eller
Vil du udarbejde individuelle trænings-

programmer i samråd med de enkelte spille-
re? - Ja, det vil jeg godt, hvis den enkelte!
spiller vil selv. - Jamen du skal udarbejde
programmer for dem alle - det står selv i
"Den Grønne"» - Jeg ønsker kun at lave pro-
grammer for dem, der ønsker dette - for vi
har ikke råd til at miste en eller flere gode
spillere på landsholdet, som af den ene eller
den anden grund ønsker at køre sin træning
på sin egen facon og UDEN programme-
ring!

Så kan vi ikke bruge dig - UD!

Frit slagfor alle
Alle og enhver kan komme rendende med
deres bemærkninger, for det står i loven
hvad han/hun skal. Alle og enhver kan kri-
tisere og rakke ned. Alle og enhver kan kom-
mentere og debattere, for loven foreskriver,

hvordan det hele skal gøres, og ve den, der
ikke suser til stævner, kampe og andet godt,
så alle kan se, at han/hun er en god træner.

Ved at lave en arbejdsaftaie mellem en be-
grænset kreds, kunne man have skabt ro
omkring landstrænerens arbejde, hvor det
dog trods alt er resultaterne i den sidste en-
de, der er afgørende, og man kunne frem for
alt lettere vurdere, om landstræneren nu har
kunnet leve op til det, der er aftalt parterne
imellem.

Men som sagt: den landstræner vi har nu,
skal nok finde ud af det. Men nøgternt be-
dømt: er han ikke også den eneste af samtli-
ge indenfor vor lille sport?

John Jørgensen

PS: Der er tale om en nyskabelse i dansk
bowling ved også at lovgive for, hvordan en
komite eller en funktionær skal arbejde. I
samtlige love og bestemmelser vedrørende
komiteer og udvalg er kun angivet, hvilke
ansvarsområder, de pågældende har, og i
nogle tilfælde, hvilke mål. Ikke hvordan de
skal gøre det pågældende arbejde for at leve
op til deres ansvar og nå deres mål.

d.s.

Opmærksomheden henledes på, at indlæg
under rubrikkerne Kommentar og Debat

Hr.Hfl står helt for underskrivernes egen regning.

Q

Hua'[or'noet !Vil du ikke drøne land og rige rundt for at kikke på bowling - men i ste-
det for har du tænkt dig andre måder at være landstræner på - så er det
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IRTERRATIORALT
Forbundsting i Norge
Også det norske bowlingforbund har haft sit
årlige repræsentantskabsmøde,"Forbundstin-
get" kaldet.

I lighed med slige møder her til lands, var
Arets Ting også beæret med en lang række
forslag af alle mulige arter, og nogle af de
mest interessante var nok, at Norges Bow-
lingforbunds og International Komite's for-
mandskandidater SKAL præsentere sig selv
før et valg. De skal fortælle lidt om deres syn
på det aktuelle tillidshverv, samt fremlæg-
ge deres planer for valgperioden.

Endvidere besluttede man sig til, at man
fremover kun skulle afholde møderne hvert
andet år, ligesom det blev vedtaget, at om-
lægge spille- og regnskabsåret. De vil nu gå
fra l. juni til 31. maj.

Licensen til Norges Bowlingforbund er
temmelig høj. Seniorer må betale kr. 250,00,
alle andre kr. 100,00.

Flot regnskab
Når Sveriges Bowlingforbund skal i gang med
sit årsmøde, det foregår i september, vil kas-
sereren Bengt Lindbergh kunne møde frem
med et særdeles flot regnskab. Nær ved kr.
300.000 kan han, som det hedder i Bowla-
ren, "lægge ind i forbundets skattekiste".

Det er naturligvis svenske kroner, og tal-
let skal sættes i relief til sidste års omkring
kr. 200.000 i underskud.

AM i Sverige?
Det har været en torn i øjet på mange spille-
re og ledere i svensk bowling, at det endnu
ikke er lykkedes at få spilleformen AM ind-
ført i den svenske turnering. Men nu prøver
man igen - og lægger op til start allerede i
september 1985.

Et forslag herom vil blive fremlagt på års-
mødet i september, og ventes at kunne vinde
flertal. I særlig grad, da det kun handler om
AM i divisionerne, altså nogenlunde som her
i landet, med den forskel, at man vil spille
2x4 mands hold, 3 serier.
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Hårdere regler?
FIQ-lederen Eero Routamo, Finland har
nedsat en komite, som skal gennemgå de
gældende bestemmelser inden næste års
verdenskongres, som afholdes i forbindelse
med europamesterskaberne i Wien til næste
år.

Man skal bl.a. regne med en hel del nye
regler vedrørende utilbørlig optræden. Spil-
lere, som kommer alkoholpåvirkede til start,
spillere som sparker til kuglereturen eller
lignende samt spillere, som forlader baneom-
rådet mellem serierne for at snuppe sig en
smøg, vil blive straffet. Formen for den af-
straffelse tænker den ny-nedsatte regelko-
mite på netop nu.

VM-hallen lukket
Som ventet blev VM-hallen i Venezuela ikke
ganmel. Allerede ugen efter verdensmester-
skaberne, blev den store 40-baners hal luk-
ket. Man formoder, at både baner og maski-
ner vil blive returneret til USA - og at der
er nogle, som har fået et betydeligt økono-
misk tab.

Josef Wiener lands-
træner i Qatar
Den 15. september blev den forrige lands-
holdsleder, Josef Wiener Sveriges første chef-
instruktør på professionel basis i udlandet.
På 3 år skal han forsøge at skabe et slagkraf-
tigt landshold i den olierige stat, Qatar på
den arabiske halvø. Jose-fbliver ansat af sta-
ten på fine betingelser, og hvis det lykkedes
den nye rigsinstruktør at fuldføre kontrak-
tiden, kan han sandsynligvis betragte sig som
millionær, når han kommer hjem. Der eksi-
sterer nemlig ikke begrebet "Skat" i Qatar.

Hvide, gule og
røde kort
Når turneringen starter op i Sverige, har man
indført en ny regel, som skal forhindre lang-
somt spil. Reglen har i nogen tid eksisteret
i internationalt spil, og kaldes "sloq bow-
ling" (langsom bowling). Her er det fastslå-



et, på hvilken måde man skal dømme, når
en spiller anses for at, have forsinket spillet.

Advarselskort i 3 farver, hvidt, gult og
rødt, bliver resultatet af en overtrædelse,
og det hvide kommer frem ved første forse-
else, det gule ved anden og hvis det røde
kommer frem, vil den rude, den pågælden-
de spiller, blive annulleret.

Det bliver de svenske turneringsledere,
som får fornøjelsen af at afgøre, når en spil-
ler overtræder reglerne - godt det ikke er
mig, skulle vi hilse og sige fra koordinatoren.

Mats Karlsson klarer
sig fortsat fint
Vi følger jo lidt med i, hvordan det går den
første egentlige nordiske professionelle, Mats
Karlsson, Sverige.

Og det går stadig godt. Selvom det endnu
ikke er lykkedes ham at besætte en 1. plads,
sniger han sig højere og højere op, og har da
også tjent en del på sin sport.

l den sidste turnering, som afholdtes i Ca-
nada, sluttede han på 9. pladsen, efter at
have ført efter de første 18 serier. Placering-
en indbragte ham 2.850 dollars, men havde
han kunnet 'holde sin 1. plads, havde han
kunnet sætte 18.000 dollars ind på sin bank-
konto.

lalt har han i sommer deltaget i 5 stævner,
og de har tilsammen indbragt om præmie-
summer på over 7.000 dollars. Han har vun-
det præmier i dem alle, og af samtlige prof-
spillere er det kun lykkedes 2 andre foruden
Mats.
"Førstepladsen skal nok komme en dag"

siger han. "Jeg er stadig en smule nervøs, når
jeg er ude i spil, men den manglende rutine
skal nok komme".

Det anses ikke for udelukket, at hans sam-
lede indtjening i år vil blive på 70.000 dollars
og det er rekord for en ny professionel.

Bowling som opvisningssport
ved OL i Soul?
Der arbejdes intens på, at få bowling med
ved OL i 1988 i Soul, Sydkorea. Det er de
internationale organisationer, som har påta-
get sig opgaven, og det bedømmes som tem-
melig sandsynligt, at bestræbelserne vil mun-
de ud i noget positivt.

Ved OL i Los Angeles var det tennis, som
var med med denne status.

Forslag med gode
muligheder for vedtagelse
Fra den europæiske zone af FIQ foreligger
nu forslag til ændring af de internationale
mesterskaber. Det er navnlig de indledende
6 serier, og tilhørende medaljeuddeling, man
vil til livs, ligesom uddeling af medaljer til
den spiller, som har været bedst i All Event,
foreslås strøget.

Det foreslås, at der spilles i følgende dis-
cipliner fremover:
Hold for 2 spiller, hold for 3 spillere, hold
for 5 spillere og individuelt.

Derudover foreslås, at der spilles semifi-
naler mellem de 16 bedste fra indledende
som mand-mod mand spil (een serie mod
'hver) og en positionsrunde på 1 serie til
sidst. Mesteren skulle være den, som efter
disse 16 serier, og inel. de opnåede bonus-
point SAMT DE KEGLER, VEDKOMMEN-
DE HAR MED FRA HObDDISCIPLINER-
NE ligger højest.

Det forudsiges, at noget af forslaget kan
ventes vedtaget, men man er stærkt i tvivl
om hvorvidt man ønsker at gå bort fra trin-
finalen, som er både spændende og, ja, TV-
minded!

Landene står i kø
Ingen ville umiddelbart påtage sig arrange-
mentet af de næste ungdoms-europamester-
skaber, da man ankom til Norrkoping i
år. Men som mesterskaberne udviklede sig,
ændrede sig også holdningerne.

Først sagde Sverige ja til-igen at arrangere,
hvis ingen andre ville. DEM skal der jo være.
Da Danmark hørte det, tog Torben en dyb
indånding, og tilbød arrangementet afholdt
i Danmark. Belgierne blev så lykkelige over
deres første ungdoms-medaljer at de mente,
det forpligtede til at afholde mesterskaberne
næste gang, og til slut lagde England billet
ind. Så nu er 4 lande parate, og efter de fo-
reløbige planer vil europamesterskaberne
for ungdom blive afviklet som følger:
1986 - England
1988 - Belgien
1990 - Danmark
1992 - Sverige
Koordinatorens lille søn, 10 år, er allerede
gået i skarp træning for at vinde mesterska-
bet på dansk grund!
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RURDT OM SPORT ER
RUNDT OM SPORTEN er en rubrik, hvor
der i tilfældig orden, fortælles løst og fast
om forskellige tildragelser med mere eller
mindre relation til bowlingsporten.

Halejerforening?
På initiativ af Jan Donde i Rødovre Bow-
linghal, er der indkaldt til et møde mellem
hallerne den 22. september. Der er naturlig-
vis mange spændende emner at tage fat på,
ikke mindst spørgsmålet om markedsføring-
en af bowlingsporten.

Dansk Bowling Forbund kan også til et
sådant arrangement møde op med et par in-
teressante fremtidsperspektiver.

Ekstraordinært repræsen-
tantskamøde på Fyn
Den 6. september afholdte Fyns Bowling
Union ekstraordinært repræsentantskabs-
møde i Odense Bowlinghal. Emnet var ved-
tagelse af forskellige ændringer til unionens-
love samt fatssætteise af licens.

Idrættens "Grønne Kort"
Med det erklærede mål, at få flere børn og
unge til at dyrke~idræt, køres for tiden på
forsegsstadiet forskellige aktiviteter. Det
foregår i henholdsvis Skive og Lyngby-Tår-
bæk kommuner, og sidstnævnte områder er
bowlingsporten med.

Idrættens Grønne Kort tilbydes alle fra
og med 8 år til og med 20 år, og kortet hen-
vender sig først og fremmest til de børn og
unge, der ikke i forvejen er medlem af en
idrætsforening.

De unge kan, i et bestemt tidsrum og uden
at betale det normale kontingent, dyrke i-
dræt i de foreninger, der er med i forsøget.
Dog skal den interesserede købe det Grøn-
ne Kort. Prisen er kr. 150,00, men for dette
beløb er der altså frit slag indenfor en lang
række idrætter. Det er gældende til 1. au-
gust 1985.
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Lene Klitte får sølvnål
Dansk Bowling Forbunds selvnål. som kan
tildeles en spiller/holdleder eller træner, som
har gjort en ekstra stor indsats sportsligt/or-
ganisatorisk i forbindelse med en sportslig
aktivitet på europæisk/verdensplan eller i
nordiske mesterskaber, vil ved landsholde-
nes fællesbesøg i Kolding den 15. og 16.
september, blive overrakt dansk bowlings
ungdomseuropamester, Lene Klitte, Hot
Spot, Viborg.

Familie Larsensstore dag
At bowling er Danmarks familiesport num-
mer et, fik vi ved åbningsstævnet i Herning
i august måned, igen et bevis for. Familien
Larsen besatte en række flotte pladser, som
følgende bevidner: Grethe og Orla Larsen fra
henholdsvis Fight og Stjernen vandt indivi-
duelt seniorernes rækker, sønnen Frank, som
spiller i Uidjyden vandt drenge B og Pia Lar-
sen, også Uidjyden besatte 2. pladsen i ung-
dorne.



15.000 fra Team Danmark
Til brug for financiering af en virkelig kapa-
citets ophold og instruktion her til lands, har
Dansk Bowling Forbund søgt om 25.000 kr.
i tilskud fra Team Danmark. Vi fik en posi-
riv behabdling, omend man ikke kunne be-
vilge det hele beløb. 15.000 kr. blev det til,
og man forhandler i øjeblikket med Sveriges
Bowling Forbund om at gå sammen om ind-
bydelsen, og dele udgifterne. De bevilgede
penge rækker lige knapt nok til de omkost-
ninger, der er forbundet med sagen.

Ny sportssekretær
i ungdomsudvalget
Da Helle Edlich ikke kan være to steder på
een gang, og senior- og ungdomsudvalget of-
te holder deres møder samtidig, har hun måt-
te trække sig fra sportssekretærposten i ung-

domsudvalget. Til ny sekretær er konsti-
tueret Karen Nielsen, Fyn.

Nettosamling i Slagelse
Den første nettosamling med landsholdene,
forsøger man at holde i den nye bowling-
hal i Slagelse, Astro Bowlinghal.

Præmiebeviser SKAL
anvendes
Husk ved stævner med pemgepræmier over
kr. 500,00, at anvende de af Dansk Bowling
Forbund fremstillede præmiebeviser. De
SKAL bruges når anmeldelse og belebsind-
betaling foregår.

Fejl i
Den Grønne
Dansk Bowling Forbunds bibel, det kære
barn med de mange navne .(.Bowling-Hånd-
bogen, Den Grønne m.m.) er udkommet og
skulle være fremsendt til ledelser og klub-
ber.

I et så omfattende værk er fejl næsten
umulige at undgå, og i den lille bog har der
da også indsneget sig et par stykker. Den
nye bowlinghali Slagelse står opført med
8 Brunswick-baner, der er 16, Mac Lennan
står som leder i Bryggens Bowling Center,
men er der rent faktisk ikke mere og et par
andre ting.

Den værste fejl er dog nok, at det gamle
reglement for ungdomsrekorder IKKE er
taget ud af bogen. Vær derfor i særlig grad
opmærksom på, at der er, vedtaget et nyt
reglement, som naturligvis er det gældende,
og som også er af trykt i bogen.

EDB-stærkt på vej
Takket være en særdeles positiv indstilling
hos unionerne, er der nu ikke længe til vi
får indført EDB i dansk bowling. Kørepla-
nen er: i løbet af et par måneder, tages der
stilling til, hvilket anlæg vi skal købe. Der-
efter skal dette indkøres, og ca. medio 1985
er det meningen, at køre parallelt med de
systemer vi i øjeblikket har, og som udfø-
res mere eller mindre manuelt. Når parallel-
fasen er overstået, er det så meningen, at
alt registrering finder sted over anlægget.
Man regner med, at 1. januar 1986 er vi
klar.
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Kendt bowlingvirksomhed
til salg
SKOVGAARD BOWLINGDRES, som i over
20 år har forsynet bl.a, bowlingspillerne med
bluser og trøjer m.m., er til salg. Det frem-
går af an annonce her i bladet, og vi har ik-
ke kunnet nære os for at spørge Bente Skov-
gaard, som er den daglige leder, om hvad der
ligger bag:

"Poul, min mand, skal til Java (Jordens
skønneste plet siger de der har været der), og
jeg skal med. Han skal lede en fabrik i om-
kring et halvt år, og vi synes ikke, at vi igen
kan forsvare at meddele vore kunder, at vi
har lukket i 6 måneder. Derfor sælger vi
virksomheden, hvis vi kan, også fordi vi selv
regner med, at Poul i de kommende år skal
ud på lignende job for sit firma".

Man kan ringe til Bente og få mere at vide,
Skovgaard Bowlingdress er jo lidt af en in-
stitution i dansk bowling, og vi håber da, at
formaet bliver videreført.

Sagde hun virkelig nej
til flere millioner?
Vore venner på BT kunne efter Jette Han-
sens flotte indsats i Las Vegas, fortælle, at
hun havde sagt nej til et professionelt til-
bud som ville indbringe hende flere millio-
ner kroner.

"Man får jo mange forespørgsler oven på
sådan en kamp, som den jeg var med i, i A-
merika" siger Jette. "Men det frister mig ik-
ke at fare land og rige rundt for at spille
bowling for penge. Dertil har jeg det for
godt her i Aalborg",

Pensionister i Køge
Omkring 60 pensionister hygger sig i Køge
Bowling Center hver mandag formiddag.
På kun et par måneder har man kunnet eta-
blere klubben Køge Bowlingklub 84, og
under ledelse af formanden, Hardy Hirs-
borg menes det, at fremgangen fortsætter
de kommende måneder.

HØnsebowleren
Medens det er umuligt at finde basis for et
rigtigt blad i Jylland, kører man på Fyn ba-
re der u' a'. Hønsebowleren, med Willy Han-
sen, Niels Ærboe Hansen Poul Høgsbæk og
Ib Hansen i redaktionen, fortæller løst og
fast om lokale nyheder. Vi synes, der er

42 RUNDT OM SPORTEN

kommet hold på bladet, og ønsker de im-
plicerede fortsat held og lykke med eks-
perimentet.
Også Viborg-kredsen har etableret blad.

Desværre kan vi ikke fortælle om, det, for
det er åbenbart kun beregnet for en sluttet
kreds. Men et citat fra Hensebowleren.
"Man har gjort et lækkert blad i Viborg-
kredsen, som er en stund værdig " bringes
hermed videre.

Texaco's
uddannelseslegat
Bemærk at Texaco for tiden beder ansøgere
til sit uddannelseslegat om at melde sig.

Uddannelseslegatet har i år en ramme på
60.000 kr., som fordeles i portioner a kr.
15.000, 10.000 og 5.000.

Legatet kan erhverves af een eller flere
personer i dansk idræt til videreuddannelse
inden for det specielle område han eller
hun virker med inden for idrætten.

Legatet er personligt og kan kun benyt-
tes til det anførte formål.

Begrundede ansøgninger til uddannelses-
legatet kan indsendes af medlemmer af alle
idrætsorganisationer senest den 15. oktober
1984.

Adressen er: Legatkomiteen for Texaco
A/S Uddannelseslegat, Borgergade 13,
1300 København K.

Flotte fynske 4. pladser
4 nordiske venskabsbyer, Norrkoping, Tam-
merfors, Trondheim og Odense dystede i maj
måned mod hinanden. Stævnet fandt sted i
Norrkoping, og Odense's byhold spillede
virkelig fremragende. Med bussens chauf-
før som bedste mand, lykkedes det de so-
lide bowlingspillere at besætte 4. pladsen
hos både damer og herrer. Damerne med
et snit på 180 og herrerne med et snit på
188.

Resultaterne gav også fynske rekorder for
4-mands hold, men det er altså også første
gang, disciplinen spilles!

Arhusiansk bokseudstyr
En af bowlingsportens venner, Borgbjerg
Sport i Frederikssund, beder os meddele,
at man har åbnet en afdeling for Arhusi-
ansk bokseudstyr, idet man har lejet nogle
lokaler ud til Jydske Bank.



Restaurant Bar Udstillinger
Bowling Squash

Helsestudie Sauna Solarium
SKOVVEJEN 48, 4200 SLAGElSE

1LF. (03) 53 45 02

Læg turen
omkring

DANMARKS
NYESTE.

BOWLINCiHAL
A5TR®

CENTER
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Frederikssund difinitivt
lukket
Som nævnt i sidste nummer af Bowling In-
ternt, var Frederikssund Bowlinghal påny i
krise, og en lukning var forstående.

Trods ihærdig indsats af Jan Donde og
gutterne i Rødovre, lykkedes det ikke at
redde hallen, og for at føje spot til skade for-
lyder det, at hallen skal omdannes til en bin-
gohal.

Eget anlæg i Aalborg
Som den første organisation i bowlingspor-
ten har Aalborg Kredsen købt et EDB-an-
læg som bl.a. bruges ved store stævner. Ved
DM var det i gang, og kørte til alles tilfreds-
hed, omend lidt langsomt!.

Også i Rossini anvendes EDB til den dag-
lige drift, herunder registrering i forbindelse
med spillet.

UNDSKYLD I UNGE
En nok så alvorlig vandalisme på et hotel i
Odense, udført af bowlingspillere, satte vi
i sidste nummer under rubrikken "Unge".

Redaktionssekretæren, som disponerer
stoffet, kunne ikke i sin vildeste fantasi fore-
stille sig, at det var voksne mennesker, som
stod bag skandalen. Men det var det. Vi si-
ger derfor UNDSKYLD til de unge, og kan
oplyse, at de implicerede er straffet med
karantæner. Endvidere har de måttet be-
tale omkostningerne ved reparationerne.
En enkelt har ikke betalt - og han er blevet
ekskluderet af sin klub.

Månedens Idræt synger
måske på sidste vers
Desværre tyder noget på, at Månedens I-
dræt, som blev så stor en succes i Køge bl.a.,
ikke har den store interesse. Kun 17 af DIF's
over 50 specialforbund har ønsket at være
med, og man har derfor i styringsgruppen i
DIF diskuteret mulighederne for at ændre
på orgnisationsformen. Som følge heraf er
der ikke truffet nogen beslutninger for
1985, men i næste nummer vil vi kunne
bringe helt konkrete oplysninger.

Friske Fynske
idrætsdage en succes
Også set ud fra et bowling-synspunkt blev
den store kampange, Friske Fynske Idræts-
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dage, som løb af stabelen 18. og 19. august
1984, en succes. Mange benyttede lejlighe-
den til at stifte nærmere bekendtskab med
bowlingsporten, og vort præsentationsbånd
kørte for duld drøn hele tiden i den stand,
FBwU havde arrangeret.

Ballmastersweekenden
holdt fri for kampe
For at give vore spillere lejlighed til at del-
tage i Ballmasters i Finland, som traditio-
nelt afholdes den første uge i januar, har
turneringskomiteen holdt weekenden fri for
kampe. HUSK det - og vær med i Europas
højst prioriterede stævne. I fjor viste TV jo
en 20 minutters tid fra de afsluttende kam-
pe, og udtrykte ønsk om, at man gerne hav-
de set nogle flere danske deltagere!

Endnu en bowlinqhal
ned brændt
City-bowling i den vesttyske by, Elberfelt,
nedbrændte i foråret til grunden. Ingen kom
noget til, men ifølge det vesttyske bowling-
blad, kan muligheden af, at branden er på-
sat, ikke udelukkes.

Nye rekordskemaer
Dansk Bowling Forbund har fået fremstillet
nye rekordskemaer, og der vil for fremtiden
blive udsendt reviderede lister hver 3. må-
ned.

Reklameregier i DR
måske på vej
Et af de største ønsker, specialforbundene
har haft i relation til TV ser nu ud til at skul-
le gå i opfyldelse. I al den tid jeres ærede
pressesekretær har været med i ræset, har
det evige punkt på de omtrent årlige kontakt
møder mellem DR og DIF været faste reg-
ler for, hvad man kunne tillade sig i reklame-
rnæssig henseende.

Nu ser det ud til, at der er skred i tingene,
idet alle forbund er blevet bedt om at ind-
sende deres reklamereglementer, så man
kan tage disse med i debatten om faste reg-
ler. Måske ligger der så et oplæg (forord-
ning), nar næste kontaktmode finder sted i
januar 1985.



KOM I K K E I DENNE SITUATION -
KØB DIT BOWLINGUDSTYR I

LEO'S
PIOSKOP
clo Viborg Bowling Center
Tinghallen - 8800 Viborg
Tlf. 06 - 61 04 11 eller
Tlf. 06 - 62 57 90 (hallen)

Vi fører alle de gode moderne kugler
f.eks.:
URETHANE:
UC 2 - EDGE - ANGLE
GUMMI:
Johnny Petraglia - Charger -
Roto RSSR - Roto X2

POLYESTER:
COLUMBIA 300/gul prik
COLUMBIA 300/hvid prik
ROTO GRIP
ROTO TRAKER

Eneforhandling i Danmark af den nye ADIDAS BOWLINGSKO

Ring til Leo Klitte og få en uforpligtende
samtale om din kugle eller dit spil.

Har du el/er din klub brug for instruktion
eller anden hjælp, ring da og aftal tid.

NB: LEO'S PRO SHOP er uddannet i
specialboringer som f.eks. Axisweight m.m.
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PRØV BOWLING
i nyt oplag
Det er jo ikke fordi vi ligefrem vælter os i
præsentationsbrochurer her i dansk bow-
ling, På markedet findes stort set kun den
af AMF redigerede og financierede brochu-
re, som i korte træk fortæller om det ædle
spil, og som kan rekvireres ved henvendelse
til Jørgen Højager. Derudover har forbundet
en 12 sider stor piece med titlen PRØV
BOWLING, og den er netop blev optrykt.
De, der har lyst til at bruge piecen, som
fortæller om grundregler i bowlingspillet,
kan rekvirere det ønskede antal ved hen-
vendelse til forbundskontoret.

Bowling det mest
fortrukne i Herning
Den mest foretrukne sommeraktivitet i for-
bindelse med "Sommerferie 84" kampangen
i Herning, var Bowling. 400 børn fra Herning
og omegn befolkede i et par uger banerne,
og fik nogle fornøjelige timer ud af sporten.
Vi håber, at nogle bliver ved, så den ekspan-
sion man oplever i Herning-området, kan
fortsætte.

FØLG MED
BOWLlNG-INTERNT'S

FORRYGENDE
FØljETON

Etter en [orrygende sommerferie i sit andet
fædreland, Liseteje, (sådan 10 uger går skam
hurtigt), er MOGENS NYMANN atter på
plads i Politikens Hus. Han havde kronede
dage, da avisen ikke udkom i en 14 dages tid,
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og da det endelig lykkedes at forlige de
stridende parter, blev Mogens så overan-
strengt, at han valgte påny at holde en lil-
le ferie på en 14 dages tid.

Den største dag i hans liv oprandt lørdag
den 1. september, da forbundsbestyrelsen
- omend nølende - godkendte hans kandida-
tur til pressekomiteen. Efter en flere timer
lang debat, blev det accepteret, at Mogens
også fremover har sæde i den ærefulde
komite.

Komiteformanden havde lugtet lunten,
og så sig nødsaget til at underbygge indstil-
lingen med følgende ord:

"MOGENS NYMANN har ved sin ihær-
dige og aldrig svigtende energi, bibragt bow-
lingsporten mange problemer. Hvem husker
ikke hans fremragende reportager i slutnin-
gen al halvfjerserne om Jette Hansen og hen-
des vragen til landsholdet, enskønt hun var
nordisk mester, dansk mester i 3 discipliner
og vinder af pokalen. Hans varme forbindel-
se med Ekstra-Bladet, gør ham egnet til at
holde øje med, hvad der [orergår, og han har
over for komiteens formand mere end en
gang givet udtryk for, at bowlingsporten na-
turligvis skal i avisen, når nogen kvajer sig
eller på anden måde lægger op til en frisk
historie. En sådan var på trapperne ipåske-
udgaven, som dog aldrig udkom, og den
handlede om 2 damer med en særlig bag-
grund, som forsøgte at stille op i Herre A
rækken ved de københavnske mesterskaber.

På trods af hans meget seriøse indstilling,
er han faldet meget pænt til i komiteen i
de år han har virket i denne. Ved vore mø-
der, som vi afholder i september måned
hvert 5. år, har han på alle måder vist sin
store tilpasningsevne, selvom hans asketiske
livsholdning, naturligvis har indflydelse på
de øvrige medlemmers stemning og op ti-
misme.

John Jørgensen
Komileformand



FRA A+O~UDVALGIT
GBK ANKE OVER
KBU BESLUTNING

Efter sidste spillerunde i KBU, lå GBK's
serie 1 hold, både hos herrer og damer, a
point med henholdsvis Smut 79 og Partner
på de 2 første pladser. Umiddelbart efter
de afsluttende kampe, blev GBK udråbt
som vindere, idet man henholdte sig til
reglerne i Danmarksturneringen, hvor ud-
faldet af indbyrdes kampe er afgørende for
placeringerne.

Imidlertid er reglerne i KBU's love om-
kring dette spørgsmål, anderledes. Her er
det antallet af faldne kegler, der afgører
placeringerne - og det fik GBK at vide da-
gen efter. I bgge tilfælde betød dette u-
lykkeligvis for GBK, at klubbens hold
blev placeret som nr. 2, og dermed ikke
i denne omgang rykker op.

KBU, som stod bag ændringen af den
oprindelige -oprykningsafgørelse, indbetalte
som et plaster på såret, de kr. 500,00, som
det koster at anke, og hvordan anken blev
behandlet af Amatør- og Ordensudvalget,
ses her:
I sagens behandling har deltaget Lisbeth Gar-
num, Vibeke Hedeager. John Jørgensen, Mo-
gens Nymann og Poul Erik Petersen.

På møde den 7. maj 1984 traf unionsbe-
styrelsen i KBU beslutning om, at Smut 79
og Partner var vindere af serie 1 i henholds-
vis herre og damer i sæson 1983/84.

Denne afgørelse er anket til A&O udval-
get af GBK med påstand om, at GBK er vin-
der af begge serier.

GBK anfører i anken, at GBK efter den
sidste turneringskamp blev udråbt som vin-
dere, at ingen klubber har nedlagt protest
og at DBwF's turneringsregler tor Danmarks-
turneringen, §28, må linde anvendelse. En-
delig henviser klubben til KBU's love, §3
stk. 4, om, at inionens Love og Bestemmel-
ser til enhver tid skal være i overensstemmel-
se med DBwF's Love og Betemmelser.

KBU har anført, at unionsbestyrelsen med
hjemmel i KBU's love, §12 stk. 3A, har be-
handlet sagen. Unionsbestyrelsens afgørelse

er truffet på grundlag af KBU's ordens- og
spilleregler, §2, jfr. DBwF's bestemmelse,
§30.

A&O-udvalget skal udtale:
Danmarksturneringen omfatter 1. division

og 2. division øst/vest. Serier og rækker hen-
hører under unionerne.

Turneringsregler for Danmarksturneringen
§28 vedrører derfor også kun 1. og 2. divisi-
on med to undtagelser: punkt 4.0 (om be-
nævnelsen serier/rækker) og punkt 5.0 (om
spilleform i unioners serie 1). Dette fremgår
al DBwF's bestemmelse, §30, hvor der for
unionsturneringerne henvises til unionernes
turneringsplaner. KBU's ordens- og spille-
regler kan derfor heller ikke anses at stride
imod DBwF's love og bestemmelser.

Da det følger af KBU's ordens- og spile-
regler, §2, at det er antallet af faldne kegler,
der er afgørende for placeringen ved point-
lighed og unionsbestyrelsen således imedfer
al KBU's love, §12 stk. 3A har halt hompe-
tance til at omgøre spilleudvalgets afgørelse,
er der i udvalget enighed om at afsige såly-
dende

KEN DELSE:
KBU'S UNIONSBESTYRELSES INDANKE-

DE AFGØRELSE AF 7. MAJ 1984
STADFÆSTES

Det indbetalte depositum tillalder DBwF.
Denne kendelse kan i henhold til DBwF's lo-
ve §16.8, inden 14 dage fra d.d. indanhes for
DIF's A&O udvalg.

Kokkedal, den 26. maj 1984
Amatør- og Ordensudvalget

p.u.v.
Poul Erik Petersen

BRASILlA MOD
DBwF's SENIORUDVALG
Det er vist ikke for meget sagt, at det lå i
luften, at en "sag" oven på senioruvalgets
fortolkning af op- og nedrykningsreglerne,
måtte imødeses.

Seniorudvalget foretog denne fortolkning
på et tidligt tidspunkt af sæson 1983/84, og
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den blev som mange vil vide, ikke modtaget
med lige stor begejstring alle steder.

Men først her på slutningen af sæsonen
blev A&O-udvalget præsenteret for en anke,
og det var oven i købet i et spørgsmål om
en spillers berrettigelse til at rykke op på
et højere liggende hold, indenfor samme
weekend, og når blot formalia mentes at
være i orden. Seniorudvalgets omtalte for-
tolkning handlede om en spillers ret til at
rykke ned på et lavere liggende hold, in-
denfor samme week-end. Men i nogen ud-
strækning har den involverede klub, Brasilia
nok ment, at samme argumentation kunne
bringes i anvendelse når det omvendte var
tilfældet.

A&O-udvalget kom til følgende resul-
tat:
I sagens behandling har deltaget Lisbeth Gar-
num, Vibeke Hedeager. John Jørgensen, Mo-
gens Nymann og Poul Erik Petersen.

DBwF's seniorudvalg har den 20 april
1984 afsagt kendelse om, at Brasilia benyt-
telse af Rigmor Hansen, licens 60-001-018
i kampen mod BCM den 8. spril 1984 i 2.
diosiion vest, kendes ulovlig, og det af hende
opnåede resultat ugyldigt.

Brasilia har den 20. april 1984 anket den-
ne kendelse til A&O-udvalget med påstand
om, at Rigmor Hansen 's deltagelse i kampen
anses for lovlig.

I week-enden 7. og 8. april 1984 spillede
Brasilia 's 1. hold både lørdag og søndag, me-
dens klubbens 2. hold kun spillede lørdag.
Rigmor Hansen deltog på 2. holdet om lør-
dagen og på klubbens 1. hold om søndagen.

Brasilia har til støtte for sin anke henvist
til DBwF's seniorudvalgs skrivelse til samtli-
ge unioner af 13. oktober 1983.

Klubben gør gældende, at week-enden 7/8
april må betragtes som to spillerunder, at
det altid har været tilladt at rykke en spil-
ler op fra et lavere til et højere liggende
hold, og at den usikkerhed, der er opstået
omkring reglernes fortolkning, må komme
Brasilia til gode.

A&O-udvalget skal udtale:
I medfør af DBwF's turneringsregler for

Danmarksturneringen - den nuværende be-
stemmelse ipunkt 18.0 stk.log 2 - har det
aldrig været tilladt en spiller at deltage i
mere end een turneringskamp samme dag,
hvor samme dag forstås som lørdag, påføl-
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gende søndag samt eot: tilsluttende hellig-
dage. Det var således ulovligt for en spiller
at deltage på en klub 's 2. hold om lørdagen
og på 1. holdet om søndagen. Nødvendig-
gjort af turneringsomlægningen med 2 kam-
pe i samme week-end, blev det nuværende
stk. 3 indsat i punkt 18.0, uden at der der-
ved var tiltænkt en ændring af reglerne. Ud-
valget er derfor af den opfattelse, at det
også efter ændringen af punkt 18.0 er u-
lovligt for en spiller isamme week-end, først
at deltage på klubbens 2. hold og derefter på
klubbens 1. hold.

Seniorudvalgets skrivelse af 13. oktober
1983, vedrører udelukkende en spil/ers del-
tagelse på en klubs lavere liggende hold, hvor
bestemmelsen ipunkt 6.1 finder anvendelse.

Selvom skrivelsen således vedrører et
andet spørgsmål end det under nærværende
sag aktuelle, må det betragtes som 2 sider af
samme sag, og udvalget må medgive Brasilia,
at der hersker en betydelig usikkerhed om,
hvorledes vore nuværende regler skal fortol-
kes. Da afgørelsen imidlertid også har be-
tydning for andre klubber, finder udvalget
ikke at tvivlen udelukkende skal komme Bra-
silia til gode, hvorfor udvalget er enige om at
afsige sålydende

KENDELSE:
DBwF's SENIOR UDVALGS INDANKEDE

KENDELSE AF 20. APRIL 1984
STADFÆSTES

Det af bowlingklubben Brasilia indbetalte
depositum på kr. 500,00, tilfalder DBwF.

Denne kendelse kan i henhold til DBwF's
love, § 16.8 inden 14 dage fra dags dato, ind-
ankes for DIF's A&O-udvalg.

Kokkedal, den 26. maj 1984
Amatør- og Ordensudvalget

p.u.v
Poul Erik Petersen

Kendelsen blev "af principielle grunde" ap-
peleret til Dansk Idræts-Forbund, som har
behandlet sagen den 27. august og i brev af
3. september meddeler:



KENDELSE
afsagt den 27. august 1984 af

Dansk Dræts-Forbunds amatør- og
ordensudvalg

i sag nr. 11/1984
Bowlingklubben Brasilia

mod
Dansk Bowling Forbund

I sagens behandling deltog P. Stampe Jakob-
sen, Allan Jahnsen, Inger Engberg og P. E.
Birk Jakobsen.
Den påklagede kendelse, afsagt den 26. maj
1984 af Dansk Bowling Forbunds Amatør-
og ordensudvalg og påklaget af Bowlingklub-
ben Brasilia med påstand om, at Rigmor
Hansens deltagelse i kampen mod Bowling
Club, Målet, anses for lovlig.
Bowlingklubben Brasilia har været repræ-
senteret ved formanden, Poul Erik Ander-
sen.

Dansk Idræts-Forbunds Amatør- og Ordens-
udvalg skal udtale:
Uanset, at de i kendelsen citerede bestem-
melser i Dansk Bowling Forbunds turne-
ringsreglement for danmarksturneringens
punkt 6 og punkt 18 findes at kunne give
anledning til fortolkningstvivl, findes der dog
ikke tilstrækkeligt grundlag for at anfægte
den såvel af forbundets seniorudvalg som af
dets Amatør- og Ordensudvalg anlagte for-
tolkning af de nævnte bestemmelser. Som
følge heraf vil den påklagede kendelse være
at stadfæste.

Thi bestemmes:
Den af Dansk Bowling Forbunds Amatør- og
ordensudvalg den 26. maj 1984 aisagte ken-
delse stadfæstes.

P. u. v.
P. Stampe Jakobsen

Næstformand

Jette Hansen for
3. gang i træk

For 3 gang i træk og vi ved ikke for hvad
gang, topper Jette Hansen damernes styrke-
liste, udregnet af resultater fra 1. halvår.
Hendes snit er denne gang på 191 mod 192
på forrige liste, og hun har på 2. pladsen føl-
geskab af endnu en spiller fra Stenhuset, Hel-
le Christensen som har et snit så pænt som
189. "Broncen" går til Birgitte Rou Jensen,
Sisu, som igen beviser sin styrke, og.har 187
for denne gang.

Til ære for dem, som kalder koordinato-
ren for en der har et forvrænget forhold til

damebowling, er styrkelisten denne gang på
100 personer af begge køn.

Lars Pedersen, som stiller op i denne sæ-
son for Rossini, er bedst hos herrerne og
han er over pari med sine 202. Bo Carlsen,
Sundby, still-going-strong, ligger nr. 2 med
198 og Poul Juhl, Sisu er 3. med 196.

Et hurtigt gennemløb af listerne, udar-
bejdet af forbundets EDB-folk, viser, at pus-
linge D-spilleren, Peter Christensen fra Sten-
huset i Aalborg, da må have rekorden med
hensyn til fremgang. Hans snit er nu på 134
medens det var på 103 sidste gang. En frem-
gang på 31 kegler på bare en halv sæson -
er der nogen der kan slå den?
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DAMER
l] ette Hansen, Stenhuset 19559 102
2 Helle Christensen, Stenh. 22931 121
3 Birgitte RouJensen, Sisu 22332119
4 Helle Andersen, Puds 24808 133
5 Anne Rath, Sundby 21128 113
6 Lone Andersen, Exodus 19983 107
7 Ketty Jeppesen, Stenhuset 19614 106
8 Lise Emborg, Trekanten 16842 91
9 Margit Bangsø, Fight 15960 86

10 Anette Klink, Hook 23617 128
11 Margit Nielsen, Chock 15879 86
12 Marian Olsen, Stenhuset 13620 74
13 Bente]ensen, Hot Spot 12534 68
14 Ilse Holst Rasmussen, Sporv 17403 95
14 Dorthe Bjerregaard, Henkel 14889 81
16 Lene Rytter Nielsen, ST 13982 76
17 Tone Langthjem, Tempo 13245 72
18 Ingelise] Kjær, Exodus 6874 38
19 Tove Madsen, Stenhuset 21953 120
20 Lene Klitte, Hot Spot 21706 119
21 Grethe Koch, SAS 17676 97
22 Conni A Rasmussen, Trek. 16624 91
23 Lene Kandborg, Puds 14636 80
24 Sonja Sørensen, Sporvejene 14030 77
25 Aase Lund, Amid 13905 76
26 Else Bach Larsen, Kvik 17421 96
27 Connie Larsen, Sporvejene 15950 88
28 Jette K Hansson, SBwK 15765 87
29 Yvonne Steffensen, Smut 79 15042 83
30 Hanne Fauerschou, Smut 79 14898 82
31 Edy Steffensen, Hook 14521 80
32 Jytte Lauridsen, Viking 12896 71
33 Helga Viinberg, Fight 5974 33
34 Lillian Christiansen, Sporv 19450 108
35 Elin Persson, Exodus 16258 90
36 Karin L Mathiassen, Fight 15320 85
37 Mette Skovlund, Starlet 14473 80
38 Lilly Schartau, Amid 9018 50
39 Anette Gamborg, Hot Spot 7757 43
40 Lone M Grølsted, Puds 19777 110
41 Esther Hansen, Brasilia 16314 91
42 Helle Jacobsen, Exodus 15977 89
43 Mie Krogshave, Stenh. 13841 77
44 Jonna Toksig.Stenhuset 12951 72
45 Rose Hansen, DLG/Miele 8626 48
46 Anette ]espersen, BK Køge 8605 48
47 Hanne Rasmussen, SAS 14782 83
48 Bodil Christiansen, SAS 13579 76
49 Ella Krogh-Nielsen, Kamm. 12313 69
50 Anne Neven, Sundby 12287 69
51 Margit Ibsen, ST 9639 54
52 Henny Jensen, Cimbrer 9637 54
53 Jette Madsen, Fight 4633 26
54 Bente Damstoft, Sundby 2139 12
55 Susan Damstoft, Sundby 17703 100
56 Elsebeth Dreier, Viking 14033 79
57 Rigmor Hansen, Brasilia 13873 78
58 Hanne Vorborg, Sporvejene 12793 72
59 Tove Østergaard, Sisu 12788 72
60 Wivian A Pedersen, Henke! 11207 63
61 Grethe Mortensen, Stenh. 10274 58
62 Inge Lise Møller, Puds 10100 57
63 Britta Hjorth, Center 9960 56
64 Jette Nielsen, Sundby 9391 53
65 Britta Christensen, Crazy 8503 48
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187
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181
180
180
180
180
180
180
179
179
179
179
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179
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178
178
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177
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66 Lisbet Ochwat, Chock
67 Tove Hilmer, Puds
68 Kirsten A Nielsen, LK Nes
69 Ulla Christoffersen, Giro
70 Birgitte Juel, Hot Spot
71 Anita Kristensen, Stenhuset
72 Margit Christensen, Starlet
73 Elsa Kristensen,Centrum
74 Lissie Carlsen, Hellerup
75 Else Klitte, Hot Spot
76 Grethe Toftegaard, Stenh.
77 Evy Gertsen, Puds
78 GitteJensen, Arosia 80
79 Annie Theis, Exodus
80 Kirsten Hansen, Check
81 Elly Jensen, Sporvejene
82 Aase R Pedersen, Centrum
83 Gunni Nielsen, LK-Nes
84 Lis Andersen, CKC
85 Kirsten Mouritzen, Alea
86 Lone Klitgaard, Stenhuset
87 Vibeke Bull, Stenhuset
88 Karin Engelhart, Smut 79
89 Gurli Pedersen, Starlet
90 Bodil Jensen, Strike
91 Berit Jensen, Stenhuset
92 Karin V Rasmussen, Top 5
93 Eileen Nielsen, Top 5
94 Bodil Mathisen, LR64
95 Solvejg Rugård, GBK
96 Elisabeth Olsen, Sisu
97 Henny Ilgsø, Fight
98 Bente Borup, Op Ned
99 Mona Kielgast, Chock
100 Heidi Kondrup, Hellerup

8003 45
6738 38
6195 35
2133 12

20470 116
16769 95
14863 84
14140 80
13427 76
13032 74
12340 70
11995 68
11989 68
11811 67
11107 63
10583 60
9863 56
70n 40
5641 32
4241 24
2475 14

15422 88
15113 86
14543 83
13353 76
13349 76
13310 76
12317 70
12095 69
11904 68
11238 64
10686 61
9500 54
9324 53
n34 44

In
177
In
In
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
176
175
175
175
175
175
175
175
175
175
175
175
175
175
175

HERRER
l Lars Pedersen, Rossini 20002 99
2 Bo Carlsen, Sundby 20057 101
3PoulJuhl,Sisu 22172113
4 Per Søndberg, Sisu 20044 102
5 Benny Kristensen, Rossini 19221 98
6 Knud Theis, Sharks 12957 66
7 Leif Elgaard, Cimbrer 23301 119
8 Kim Jensen, Stenhuset 18153 93
9 Hans Jørgen Riise, Stenhuset 13899 71

10 Kurt Nielsen, Trotterne 13886 71
11 Michael Peukert, Fair Play 12883 66
12 Knud Hartvig, BKJoker 18708 96
13 Johnny Christiansen, Stenh. 18634 96
14 Søren Pedersen, Rossini 16320 84
15 John Christensen, BKn 5825 30
16 Erik Raun, KBK1940 19117 99
17 Per Henriksen, Sisu 18366 95
18 Hermann Larsen, Chock 15878 82
19 John H. Pedersen, Kamm. 14323 74
20 Jan Donde, Center 12219 63
21 Willy Zabinski, Twenty Five 11389 59
22 Flemming Damstoft, Sundby 10038 52
23 Arne]ensen, Sisu 19425 101
24 Lars Jensen, Stenhuset 19084 99
25 Poul Mandrup, Five o'Clock 18819 98
26 Flemming Kristensen, Ross. 18254 95
27 Knud Steenberg, ST 15766 82

202
198
196
196
196
196
195
195
195
195
195
194
194
194
194
193
193
193
193
193
193
193
192
192
192
192
192



28 Henning Mortensen, BKB63 13457 70 192 94 Henrik Vith, Trotterne 6961 37 188
29 Søren Wixø, Exodus 13098 68 192 95 Preben Løth, Shoot 6606 35 188
30 Ole Busch, KBK1940 10987 57 192 96 Lennart Nielsen, Brh. Sp. 66 5649 30 188
31 Brian Hansen, Trotterne 6172 32 192 97 Allan Christiansen, Split 22069 118 187
32 Steen Tørner, Stenhuset 20099 105 191 98 Michael Møller, Sirius 15789 84 187
33 Michael Kloster, Sisu 18944 99 191 99 Kaj Telling, Amici 15201 81 187
34 Poul Erik Larsen, Stenhuset 18575 97 191 100 Jan Holmgren, Stenh. 14976 80 187
35 Aage Jensen, ABV 16883 88 191
36 Freddy Lund, LBC 13377 70 191
37 Lars Lindbjerg, Smut 13190 69 191 YNGLINGE - DRENGE
38 J esper Mikkelsen, Rossini 12800 67 191 1 Karsten O Petersen, Trek. 19334 102 189
39 Gert Nielsen, Sisu 10729 56 191 2 Lars Korsgård, Stjernen 67 21106 112 188
40 Kim Sørensen, Trotterne 10330 54 191 3 Hardy Larsen, Sisu 23301 125 186
41 Villy Mortensen, Stjernen 67 9957 52 191 4 Henrik Kirk, Trekanten 16404 88 186
42 Peter Bai Andersen, Stenh. 9203 48 191 5 Per Andersen, Twenty Five 18719 101 185
43 Torben M Thomsen, Split 8404 44 191 6 Henrik S Pedersen, Five o 'C!. 14444 78 185
44 Ove Larsen, KBK1940 3634 19 191 7 Bjarne Thomsen, Trekanten 17245 94 183
45 Lars Jensen, Five o'Clock 19255 101 190 8 Karsten Nielsen, Stjernen 67 16874 92 183
46 Niels Honore, Amici 13738 72 190 9 Kaj K. Christensen, Stj. 67 13915 76 183
47 Bent Juhl, Rossini 12214 64 190 10 Niels Erik Iversen, Stj, 67 6619 36 183
48 Poul Jørgensen, SBwK 12167 64 190
49 Per Sørensen, BK75 9525 50 190 YNGLINGE - PIGER
50 Per Lausgaard, Chock 16487 87 189 l Sussie Persson, Sisu 16425 90 182
51 Ole Gammelgaard, KBK194015531 82 189 2 Betinna Christensen, B64 19077 107 178
52 Erik Svensson, SAS 15165 80 189 3 Monica Andersen, Hot Spot 16065 90 178
53 Heinrich Schmidt, Joker 14577 77 189 4 Helle Christensen, GBK 18620 105 177
54 Hans Tobberup, Rossini 14384 76 189 5 Liselotte Nørgaard, Trek. 21407 123 174
55 Henning S Jensen, Five o'C. 13803 73 189 6 Susan Klitte, Hot Spot 10926 63 173
56 Allan Christiansen, 1940 136,21 72 189 7 Marianne Hjorth, Puds 6959 40 173
57 Bent ø Pedersen, Joker 13483 71 189 8 Tina Sørensen, LBC 16217 94 172
58 Kent Sandberg, Fight 13273 70 189 8 Gitte Holm, Jackpot 12227 71 172
59 Jørn Olsen, Five o'Clock 13093 69 189 10 Hanne Oredsen, Stenhuset 14717 86 171
60 Poul Erik Petersen, Rossini 13076 69 189
61 Kim Thorsen, Stenhuset 13071 69 189 JUNIOR - DRENGE
62 Knud Erik Jensen, Stj. 67 12483 66 189 l Ole Jørgensen, SBwK 24391 133 183
63 Kaj Hansen, Henkel 12339 65 189 2 Brian D Petersen, Ravnsb. 7323 40 183
64 Peer Madsen, LBC 11000 58 189 3 Michael Petersen, GBK 17710 97 182
65 J ørn Sørensen, Strike 10257 54 189 4 Allan Nielsen, Five o'Clock 13879 76 182
66 Preben Simonsen, Five o'C 10020 53 189 5 John Guldbæk, Five o'C!. 20370 112 181
67 Bjarne Christoffersen, Giro 9290 49 189 6 Ulrik Jørgensen, ST 15418 86 179
68 Viggo K Christensen, Joker 8901 47 189 7 Claus Nurnberg, Five o'C!. 15024 84 178
69 Brian Boe, Kammeraterne 7765 41 189 8 Heinrich Mortensen, Joker 15979 90 177
70 Torben Michelsen, LK Nes 7195 38 189 9 Lars Jess, Joker 14060 79 177
71 Jan Christiansen, Trotterne 6248 33 189 10 Henrik Kristensen, Five o'c!. 9059
72 Tommy Klintskov, Sundby 5683 30 189
73 Søren Sørensen, Sirius 18243 97 188 JUNIOR-PIGER
74 Thomas Buch, Sirius 17118 91 188 l Liselotte Ankerdal, Trek. 15886 90 176
75 Jan Sørensen, Stenhuset 16207 86 188 2 Lene Sørensen, Stenhuset 11130 64 173
76 Kurt Jensen, Twenty Five 15843 84 188 3 Borte H Honore, Puds 15675 91 172
77 Lars O Nielsen, Five o'C!. 14909 79 188 4 Tina B Strømborg, Trekant. 13310 78 170
78 Bruno Jensen, Sporvejene 14882 79 188 5 Katja V Knudsen, B64 14716 87 169
79 Torben Kristensen, Stenh. 14867 79 188 6 Inge Lise Henriksen, Oxodus 728 46 168
80 Kjeld Hjeds, Exodus 14693 78 188 7 Malene Nielsen, LBC 14703 88 167
81 Knud E Christensen, Stenh. 12826 68 188 8 Conni Christensen, Puds 14257 85 167
82 Jørn Carstensen, ABV 12809 68 188 9 Tina Hansen, LBC 13758 82 167
83 J ørn H Christoffersen, Cim. 12607 67 188 10 Heidi Petersen, KBK1940 13044 78 167
84 Werner E Jensen, Sundby 12596 67 188
85 Bent Olsen, joker 12434 66 188 PUSLINGE-DRENGE
86 Eli Assersen, Rossini 12412 66 188 l Michael Ankerdal, Trekanten 11 022 67 164
87 jens Lychage, Fair Play 11704 62 188 2 Jesper jørgensen, Hook 10471 65 161
88 Peter Christensen, Cimbrer 11474 61 188 3 Torben Colding, Chock 7225 46 157
89 Frank Rise, Sisu 11125 59 188
90 Claus Gravesen, BP 10947 58 188 PUSLINGE PIGER
91 Mogens jensen, Smut 79 10551 56 188 l Kartina Ejsing, Chock 9927 65 152
92 Niels Chr. Mortensen, Stj. 67 9982 53 188 2 Christina W Pedersen, Jum-J 9358 62 150
93 Bent Andersen, HPI 7524 40 188 3 Anette Ernborg, Trekanten 9332 64 145
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De Danske
Mesterskaber

RESULTAT: FINALERNE
Første tal resultatet af de indledende 8 seri-
er, andet tal finaleresultat og tredie tal sam-
let score.

DAMER
1 Jette Hansen, Stenhuset 1589/1592/3181
2 Anette Klink, Hook 1519/1616/3135
3 Grethe Toftegaard, Stenh 1526/1533/3059
4 Lene Nielsen, ST 1520/1533/3053
5 Helle Christen, Stenh 1502/1550/3052
6 Lone Andersen, Exodus 1641/1411/3052
7 Sussie Persson, Sisu 1557/1474/3031
8 Bodil Mathisen, LR64 1641/1375/3016
9 Henny Iglse, Fight 1506/1491/2997
10 Tove Østergaard, Sisu 1518/1459/2977
11 Helle Christensen, GBK 1534/1393/2927
12 Gitte Juhl, Hot Spot 1549/1360/2009
13 Grethe Koch, SAS 1503/1401/2904
14 Bodil Christiansen, SAS 1515/1361/2876
15 Lill. Christiansen, Sporv 1528/1326/2854
16 A-MMarager, J.Jum 76 1514/1320/2834

HERRER
1 Søren Pedersen, Joker 1654/1730/3384
2 Per Seridberg 1641/1705/3346
3 Benny Kristensen, Ross. 1661/1672/3333
4 Rene Gertsen, Puds 1759/1517/3276
5 Bo Carlsen, Sundby 1574/1671/3245
6 Lars Overvad, Five o'C 1640/1605/3245
7 Lars Pedersen, Sisu 1608/1602/3210
8 Poul Juhl, Sisu 1616/1571/3187
9 Mich. Wittendorf, Sisu 1560/1615/3175
10 Karlo Lindstrøm Hell. 1570/1596/3166
11 Knud Hartvig, Joker 1568/1588/3156
12 Thomas Buch, Sirius 1600/1551/3151
t3 Erik Raun, KBK1940 1600/1540/3140
14 Leif Elgaard, Cimbrer 1616/1516/3132
15 Arne Jensen, Sisu 1571/1556/3127
16 Søren Sørensen, Sirius 1591/1520/3111
17 Gunnar Nielsen, Sirius 1602/1502/3104
18 Niels Honord, Amici 1575/1520/3095
19 Bjarne Thomsen, Trek. 1581/1479/3060
20 Egon Sørensen, Sundby 1564/1496/3060
21 All. Christia., KBK1940 1585/1472/3057
22 Kim Jensen, Stenhuset 1587/1449/3036
23 All. Christia., Split 1562/1459/3021
24 Thomas Faaborg, BP 1552/1466/3018
25 Poul Mandrup, Five o'C.1565/1452/3017
52 A JOUR

26 Johnny Knuds., Top 10 1584/1422/3006
27 Kurt Jensen, Tw. F. 1552/1446/2998
28 Torb. Krist., Stenh. 1548/0000/1548

2-MANDS HOLD - DAMER
1 Lone Andersen, Exodus
Helle Jakobsen, Exodus 3050

2 Grethe Toftegaard, Stenhuset
Ketty Jeppesen, Stenhuset 3025

3 Lene Nielsen, ST
Bente Jensen, Hot Spot 3019

4 Jette Nielsen, Trotterne
Anette Klink, Hook 3019

5 Nana Holm, Sisu
Sussie Persson, Sisu 3014

6 Jette Hansen, Stenhuset
Mie Krogshave, Stenhuset 3014

7 Bodil Christiansen, SAS
Hanne Rasmussen, SAS 3006

8 Aase Lund, Amici
Jette Hansson, SBwK 2996

9 Lene Klitte, Hot Spot.
Gitte Juel, Hot Spot 2985

10 Lone Grelsted. Puds
Helle Andersen, Puds 2984

2 MANDS HOLD - HERRER
1 Erik Raun, KBK 1940
Søren Pedersen, Joker 3254

2 Søren Sørensen, Sirius
Thomas Buch, Sirius 3191

3 Lars Jensen, Five o'Clock
Lars Overvad, Five o'Clock 3155

4 Benne Kristensen, Rossini
Flemming Kristensen, KBK1940 3153

5 Per Søndberg, Sisu
Gert Nielsen, Sisu 3133

6 John Løfgren, Sisu
Lars Øager Pedersen, Sisu 3131

7 Jan Holmgren, Stenhuset
Kim Jensen, Stenhuset 3103

8 Bent Pedersen, Joker
Knud Hartvig, Joker 3095

9 Poul Juhl, Sisu
Michael Kloster, Sisu 3087

10 Leif Elgaard, Cimbrer
Jørn Christoffersen, Cimbrer 3086



Danmarksfinalen
iWorld-Cup

KVARTFINALE
DAMER

1 Birgitte Jensen, Sisu 1181
2 Lene Nielsen, ST 1159
3 Yvonne Steffensen, Smut 79 1132
4 Bente Jensen, Hot Spot 1120

5 Jonna Gundersen, Stenhuset 1119
6 Bodil Mathiesen, LR64 1098
7 Ulla Lund, Politiet 1091
8 Susan Damstoft, Sundby 1081
9 Helle Christensen, Stehuset 1080
10 Connie Burkai, Trekanten 1051

HERRER
1 Per Søndberg, Sisu 1273
2 Ole Nielsen, Sundby 1267
3 Knud Theis, Sharks 1192
4 Poul Erik Larsen, Stenhuset 1189

5 Gert Nielsen, Sisu 1172
6 Jan Donde, Center 1141
7 Bjarne Hedegård, Viking 1103
8 Tom Hedegård, Puds 1041
9 Knud Steenberg, ST 971
10 Benny Kristensen, Rossini 913

SEMIFINALE· INCL. BONUS
1 Yvonne Steffensen, Smut 79 728
2 Lene Nielsen, ST 612
3 Birgitte Jensen, Sisu 539
4 Bente Jensen, Hot Spot 474

HERRER
1 Per Søndberg, Sisu 677
2 Poul Erik Larsen, Stenhuset 598
3 Ole Nielsen, Sundby 525
4 Knud Theis, Sharks 463

FINALER· INCL. BONUS
DAMER

1 Yvonne Steffensen, Smut 79 609
2 Lene Nielsen, ST 502

HERRER
1 Per Søndberg, Sisu 656
2 Poul Erik Larsen, Stenhuset 565

SLUTRESULTAT
DANSK BOWLING FORBUND'S
LANDSYNGLINGETURNERING

1 KBK 1940
2 Trekanten
3 Sisu
4 Twenty Five
5 B64
6 Top 10
7 BK75jKøge
8 Stjernen 67

48 p.
38 p.
34 p.
28 p.
26 p.
26 p.
24 p.
Op.

20313 kg!.
19754 kg!.
19882 kgl.
18938 kg!.
19442 kg!.
18532 kg!.
18924 kg!.
5227 kg!.

-SOMMERSTÆVNERNE
AALBORG OPEN kunne i år notere en beo
tydelig tilvækst i antallet af starter. Den var
på ikke mindre end 159 personer, eller sva-
rende til 52%, og de fordelte sig mellem
bowlere fra 8 nationer.

Hvad kan det skyldes?
"Det har vi naturligvis selv prøvet at finde

ud af" siger halchefen, Poul Erik Larsen. "Vi
kan faktisk ikke finde nogen forklaring, som
er entydig. Bortset fra en annonce i BOW·
LING INTERNT, var forarbejdet op til ar-
rangementet omtrent det samme, som det
plejer at være. Altså: piecer og plakater til
klubber i hele Scandinavien, og til hallerne.
Vi kunne konstatere mange flere direkte
tilmeldinger, hvor vi de tidligere år jo i no-
gen udstrækning har trukket på folk, som i
forvejen var i Arhus for at spille Viking In-
ternational der. Dem har vi da også haft nog-
le stykker af i år, for Vikingerne er så flinke
at nævne vort stævne til deres deltagere.

Man skulle jo tro, at en så kolosal til-
melding ville betyde et stort overskud, så
vi har spurgt, hvad den side af sagen udvi-
ser.

"Nu er der jo et usædvanligt forhold her
i hallen. Vort stævne er egentlig fra starten
lavet for at fylde en hal ud, som ellers ville
have stået mere eller mindre tom. Derfor kan
man ikke tale om overskud, men det er da
ikke nogen hemmelighed, at vi har den al-
mindelige seriepris hjemme, når tallet 350
deltagere er passeret. Under 350 betyder, at
vi ikke får serieprisen hjem, men over som
sagt, at vi er dækket ind. Sagt med andre
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ord: stævnet løb rundt" slutter Poul Erik
Larsen.

Sportsligt indledte Jette Hansen sin
sæson ved at vinde, og da hun, som nævnt
også vandt Viking Internationalt, blev hun
samlet vinder af de to stævner. Denne si-
tuation var Gunnar Samuelsen, Custom,
Sverige også i - han vandt sammenlagt.

Og de bedste:
HERRER

1. Gunnar Samuelsson, Custom,S 1751
2. Klas Amstrin, Fagerhult BS, S 1725
3. Ulf Bolleby, IFK, Goteb., S 1693
4. Ulf Hamnas, Josse, S 1692
5. Poul Juhl, Sisu, DK 1691
6. Leo Klitte, Hot Spot, DK 1689
7. Tony Rosenquist, Triumf S 1687
8. Jan Olsson, BK Trol, S 1687
9. JUrg Bodenstab, Sc. Weiss, D 1673
10 Stephan Theander, Elbogen. S 1671

DAMER
1. Jette Hansen, Stenhuset, DK 1650
2. Wilma Jansen, Haarlem, NL 1645
3. Anette Undfors, IFK Vasterås, S .. 1639
4. Vibeke Bull, Stenhuset, DK 1553
5. Tove Fosseide, Trondheim BK, N .. 1553
6 Liv M. Klementsen, Stevanger, N 1550
7. Anita Hedfors, BK Came, S 1540
8. Airi Leppala, GrankUlla, SF 1539

Det var 6. gang, Aalborg Open blev spillet,
og resultaterne er over 8 serier.

VIKING INTERNATIONAL som spilles i
Arhus, kan stadig glæde sig over at blive be-
tragtet som Europas næsthøjst prioriterede
stævne. Kun overgået af Ballmaster's i Fin-
land i januar måned.

At det ikke bare er en løs påstand, ses må-
ske tydeligst af, at de svenske bruttolands-
holdspillere havde fået besked på, at de som
et led i fortræningen til de kommende inter-
nationale opgør, SKULLE deltage i Viking's
stævne. Det var oven i købet det eneste A-
stævne, hvor denne pligt hvilede på svensker-
ne.

Trods OL, lykkedes det også arrangørerne
af Viking International, at motivere flere end
54 A JOUR
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HERRER
1 Gunnar Samuelsson, Club C., S 1845
2 Gerard Burggraaf, Rijswijk, NL 1799
3 Erik Garder; Strike, N 1790
4 Bjarne Hedegaard, Viking, DK 1771
5 Tony Rosenquist, Triumf, S 1750
6 Charles Eriksson, Sleipner, S 1728
7 Benny Olsson, Amiki, S 1689
8 Thomas Carlsson, Joker, S 1676

i fjor til at være med. 534 starter blev det til,
ca. 50 mere end i 1983 - men lige akkurat
een under rekorden, som er et par år gam-
mel.

Til næste år kan man fejre lO-års jubilæ-
um og forbereder i den anledning forskellige
former for festivitas.

"1 detaljer er det hele ikke planlagt end-
nu" siger Torben WUrtz, som i alle årene har
taget et gevaldigt nap i arrangementet. "Men
een ting står fast: de 25 . 30 spillere, som har
været med i alle årene, får tilbud gratis del-
tagelse. Der er da også nogle udenlandske i-
mellem, og det synes vi nu er meget mor-
somt".

Torben flytter en af de nærmeste måne-
der til Holbæk på Sjælland, og det betyder,
at han ikke kan være lige så aktiv som tidli-
re, men, "jeg vil da tilbyde at gå lidt til hån-
de, når det går løs i juli/august 1985" siger
Torben.

Efter en spændende og velspillet finale
kunne Jette Hansen, Stenhuset afslutte sin
fantastiske sommer med også at vinde den-
ne store turnering. Et præstation, som lagt
sammen med hendes øvrige de sidste 8 - 9
måneder, går hende til favorit til titlen å-
rets verdensbowler. Hun og den mandlige
vinder, Gunnar Samuelsson, Club Custom,
Sverige, placerede sig begge også på 1. plad-
sen i Aalborg Open, og som nævnt under re-
feratet herfra kunne Jette notere, at om-
kring kr. 11.000,00 kunne sættes ind på hen-
des konto i DBwF.

Resultatet i finalerne blev, ind. de opnåe-
ede bonuspoints:

DAMER
1 Jette Hansen, Stenhuset, DK 1247
2 Monica Johansson, AlK, S 1210
3 Wilma Jansen, Haarlem, NL 1141
4 Yvonne Berndt, SBC, S 1125
5 Michaeia Viol, Kraftwerk, D 1101
6 Marian Kwak, Vlaardingen, NL 1068



DANISH OPEN 1984 blev for arrangørerne,
Lyngby Bowling Club lidt af et gennem-
brud. Deltagelsen blev den hidtil største,
432 eller 58 flere end sidste år, og det fik
den virkning, at stævnet for første gang
gav overskud.

De meget forudseende arrangører af dette
eneste FIQ-A stævne i det københavnske
område, har i alle de tre år, stævnet har
været afholdt, sikret sig en kommunega-
ranti fra Lyngby Kommune. Den har des-
værre været trådt i funktion - og det er nok
ikke holdbart i det lange løb.

"Vi ville end ikke have spurgt, hvis vi ik-
ke kunne skabe den nødvendige økonomi i
år" siger stævnelederen, Frank Rasmussen.
"Der er jo noget som hedder moral, og vi
føler ikke, at vi kunne være bekendt at la-
de Lyngby Kommune hænge på et større
eller mindre beløb år efter år".

Viceborgmesteren i Lyngby, Kai Aage
Ørnskov udtrykte ved banketten efter den
medrivende finaledag sin beundring over,
at klubben havde vendt udviklingen, og
sagde: "Kom bare igen til næste år - jeg
har ikke bekymringer ved at skulle sige ja
til en kommunegaranti igen".

For Lyngby Bowling Club er det ligele-
des beroligende, at stævnets tre hovedspon-
sorer, Honeywell Bull ved direktør Hermann
Zeller, Sparekassen SDS ved kontorchef Jør-
gen Grandjean og Prince Bukser ved direk-
tør Christian Steffensen, alle gav tilsagn om
at hjælpe med igen til næste år.

Kun een dansk dame, Susan Damstoft,
Sundby nåede finalen. Yvonne Berndt,
SBC Malmo blev vinder individuelt med
3 meget fremragende resultater: 1722 i de
første 8 serier, 1149 i semifinalens 6 og 1683
i finalens 8. God optakt til fruens kommen-
de karriere som professionel.

Hos herrerne fik vi atter Lår en dansk vin-
der. Erik Raun, KBK 1940 - dansk mester i
par - snød alle de store, kendte internatio-
nale navne og løb af med den pæne første-
præmie.

Og her finalens slutresultater:
DAMER

1. Yvonne Berndt, SBC Malmø 1808
2. Farida Pascoal, De Hofst., NL 1732
3. Marja Jansen-Klok, De Hofst, NL .. 1666
4. Susan Damstoft, Sundby 1600
5. Wilma Jansen, De Hofst., NL 1586

6. Ann-Sofi Grahn, Ærtan, S 1529
7. Christina Brogren, Spader Dam,S .. 1436
8. Mary Kwak, De Hostede, NL ..... 1406

HERRER
1. Erik Raun, KBK1940, DK 1726
2. Erik Garder, Strike, N 1720
3. Peter Johansson, Elbogen, S 1712
4. Peer Jensen, Sisu, DK 1664
5. Benny Kristensen, Rossini, DK 1630
6. Søren Pedersen, Rossini, DK 1620
7. Ulf Bolleby, IFK Goteb., S 1548
8. Fl. Kristensen, Rossini, DK 1515

Alle resultater er inel. bonus.
J

VIBORG SINGLE
Tendensen fra de øvrige FIQ-A stævner her
i landet i forbindelse med deltagelsen, gjor-
de sig også gældende, da Hot Spot og Viborg
Bowling Center for første gang kaldte til
Viborg Single Tournament.

327 spillere af begge køn fandt vej til tur-
neringen, og de kom alle i en stor gryde,
hvor det så bare var om at slå mest muligt
på de 8 serier. Dog fik damerne 10 point
i tillæg pr. serie, så deres chance for at ham-
le op med de stærke bowlere af det mand-
lige køn, blev lidt større.

Der var spillere fra hele Europa, og fine
præmier til de dygtige. Om stævnet vil bli-
ve gentaget?

"Ja, det er helt sikkert" siger Else Klitte,
som tog et stort slæb i forbindelse med af-
viklingen. "Når der er 127 flere spillere med
end vi fra starten havde turdet håbe på, så
er der ikke tvivl om, at stævneformen
tiltaler mange. Desværre må vi sige farvel til
tillægget til damerne til næste år, men vi
skal nok finde på en anden interessant ting".

Svenske Tony Rosenquist blev vinder og
han nåede det fine resultat 1688 over de 8
serier. Bedste dansker blev overraskende
Harly Bjeerregaard fra Hellerup, som nåede
1625 på 5. pladsen. Han passerede hermed
mange af de kendte danske og udenlandske
navne. Yvonne Berndt, Sverige sluttede på
en 3. plads som den bedste dame.
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Her de 16 bedste:
1 Tony Rosenquist, Triumf, S 1688
2 Gert Sundin, BS23, S 1640
3 Yvonne Berndt, SBC, S 1639
4 Roger Franzen, SIK, S 1636
5 Herly Bjerregaard, Hellerup, DK .. 1625
6 Gunnar Samuelson, Cistom, S 1623
7 Marja K-Jansen, Haarlem, NL 1618
8 Farida Pascoal, Dordrecht, NL 1614
9 Richard Gdransson, Casino, S 1608

10 Roland Forsberg, AlK, S 1602
11 Jose Estevez, Stadium, ES 1601
12 Philip Meinke, Kraftwerk, D 1600
13 Johann Bryggermann, H, D 1594
14 Ann Selin, Biet, S 1591
15 Jan Olsson, Trol, S 1591
16 Gaston Frirnan, AlK, S 1586

J

Søger en eller flere
hjælpere

Søren Claes har bedt os meddele, at
han søger en eller flere hjælpere i
vest-området.
Det drejer sig om assistance i for-
bindelse med de funktioner, TEK
har i relation baner, maskiner,
kugler kegler m.m.
Oplæring finder naturligvis sted,
og alle oplysninger om, hvad ar-
bejdet indebærer, fås ved henven-
delse til Søren Claes, tlf. 08-17 68 22.

Et vedmodigt farvel
En række cykelsports"enker" stiftede i 1952
en af Danmarks ældste kegle/bowlingklub-
ber, CKC i København. Allerede fra starten
blev klubbens arbejde præget af een bestemt
person, Solveig Øelund.

Hun begyndte med det samme som sekre-
tær, men blev mere og mere reel formand.
Det var hos hende og manden, Børge's hjem
at klubarbejdet foregik, og i 1965 var det
helt naturligt at vælge hende til at lede den
kendte og på kegle- og bowlingbanerne, fryg-
tede klub. .
I begyndelsen var begge sportsgrene med

i klubben, som i så mange andre i det kø-
benhavnske område, men i 1978 fandt man
det mest fornuftigt helt at skilles. Solveig
valgte bowlingen, som lige fra starten har stå-
et hendes hjerte nær.
I sin klub praktiserede hun i sin lange for-

mandsperiode, udbredt demokrati, og selv
om nogle mumlede "oplyst enevælde", fun-
gerede CKC i hendes periode fortræffeligt,
både organisatorisk og på banen. Selv har
hun taget sin tørn på mange områder inden-
for union og forbund, ikke mindst som en
mangeårig revisor for vore forbundskassere-
re.
56 AJOUR

Ved sin side har Solveig haft en god og
trofast hjælp i Grethe Larsen. Grethe var
kasserer i klubben i en lang årrække, og har
siden 1957 været med i klubbens ledelse.
Da KBU blev stiftet, var det naturligt at væl-
ge Grethe ind i bestyrelsen, og forbundet har
haft bud efter hende, både som holdleder
og som spiller.

Grethe er på et andet område pioner: hun
var den første IKK-formand, og den spæde
start på det der senere skulle blive ret så
omfattende en virksomhed, havde hende
som primusmotor og iværksætter.

Begge har nu forladt det organisatoriske
arbejde på alle fronter. Ved CKC's general-
forsamling her i år, trak de sig tilbage, og
selvom de begge fortsætter i klubben, men
som noget mindre aktive, er det med ve-
mod, der igen tages afsked med nogle af de
rigtige pionerer indenfor bowlingsporten.
Fra forbundets side skal der lyde en stor

tak for den indsats, begge har ydet, og for
den altid smilende og venlige væremåde, der
har været deres kendetegn.

J



Bowlingsporten har i år måttet tage afsked med to- virkelige pionerer indenfor vor sport.
Ved CKC's generalforsamling, trådte den mangeårige formand, Solveig Øelund tilbage.
Det samme gjorde klubbens mangeårige kasserer, Grethe Larsen. De regnedes begge to
for at være dem, der har 'taget tørnen længst indenfor vor sport, idet Solveig (til venstre)
~ar været i klubbens bestyrelsen siden starten i 1952, heraf 19 år som formand, og Grethe
'zar et bestyrelsesarbejde på 27 år bag sig. Her på billedet er de fotograferet sammen med

klubbens nye formand, Anni Sørensen. Billedet er taget ved klubbens afslutningsfest

DANSK BOWLING FORBUND
ønsker alle spillere, ledere og haller

EN RIGTIG GOD SÆSON

A JOUR 57



EUROPAMESTERSKABERNE
I MERE END EET AR stod for-
beredelserne til det hidtil største
bowlingarrangement, på. Trods
sin relative lidenhed, havde dansk
bowling fået overdraget denne in-
teressante opgave, som havde 16
deltagende nationer på plads. De
fleste med komplette hold, 8 stk.

Mesterskaberne blev spillet i
bowlinghallen i Rødovre, som den
gang hed Sean Bowl (skiltet hæn-
ger der endnu), og i drønende var-
me gik det løs ijuni måned 1969.

turneringen helt i front. En slut-
serie på 256 og 1693 på de sidste
8, satte den fremragende indsats
i relief. Under vejs havde han end-
og taget 7-10!

Den 45-årige belgiske husmoder
Nidina Kindermann vandt så mes-
terskabet hos damerne.

Hun vandt trods en placering
på en 8-plads inden 6-seriers fi-
nalen. 1239 i denne, et efter da-
tidens forhold helt eventyrligt
godt resultat.

EUROPAMESTER hos herrerne
blev den svenske elektriker, Bernt
Hellstrorn, 35 år, og under hele

DEN DANSKE INDSATS blev be-
tegnet som den hidtil bedste ved
et EM eller VM. I flere tilfælde så
det endda ud til store triumfer,

Grethe Larsen, Torben Wzlrtz og Maria Petersen,
som Var de tre danske i den individuelle finale. No-
gen placering blev det ikke til, men fornøjeligt og
spændende var det, bare at være med.
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men af en eller anden grund, gik
de danske hold ned til sidst i fle-
re tilfælde. Koncentration og kon-
dition, hviskede nogle.

3 danske nåede dog den indivi-
duelle finale: Grethe Larsen og
Maria Petersen hos damerne og
Torben Wiirtz hos herrerne. De
sluttede henholdsvis på 24., 17.
og 19. pladsen.

MASSER AF ROSER blev de
danske arrangører til del. Teknisk
komite, som stod for den skjulte,
men i alle måder vellykkede op-
gave, at få alt til at gå i hak, var
lidt i vanskeligheder inden EM.
Formanden, Helge A. Larsen, som
havde været med i hele det for-
beredende arbejde, blev udtaget
til EM-holdet, og måtte som følge
heraf afstå fra arbejdet i sekre-
tariatet. I stedet fik man fat i
Karl Feldt i sidste øjeblik. Han
kørte det hele på en suveræn og
velafbalanceret måde ..

BANKETTEN, som blev afholdt
på Nimb blev en oplevelse. Her
var der stemning og fest fra start
til mål. Ingen havde lyst til at hø-
re de mange takketaler fra fjern
og nær, og magen til forestilling
mindes man ikke hverken før el-
ler siden har overværet. I hvert
fald ikke når det drejer sig om en
bowlingbanket!

Europamester hos herrerne blev Bernt Hellstråm,
Sverige. Til venstre nr. 2, Gaston Frimann, Sverige,
og til højre Per Kittelsen, Norge. Allerede den gang
var EM præget af nordiske spillere.



DE DANSKE HOLD bestod af:
Elsa Petersen, CKC, Martha M.
Jensen, BBK, Lissi Carlsen, Helle-
rup, Bodil Christiansen, Exodus,
Maria Petersen, Lady Strike og
Grethe Larsen, CKc.

Herrerne spillede med lidt flere,
som var: Torben WUrtz, Viking,
Torben Hansen, Five o'Clock,
Kaj Skarving, Sisu, Ib Ibsen, Vi-
king, Knud Theis, Exodus, Jørgen
Skriver, Sisu, Helge A. Larsen, Si-
su, Henning Petersen, BBK og
Georg Jensen, Sisu. Holdene var
ud taget efter ud tagelseakam pe i
Aalborg, Århus og Rødovre, og de
øverstplacerede fra disse, kom
simpelthen på landsholdet.

DISCIPLINERNE ved EM lignede
ikke helt, dem vi har nu, men var
5 mands hold, 2 mands hold, 8
mands hold og individuelt.

KURT CHRISTENSEN fik ved de
danske mesterskaber i Aalborg
samme år, tildelt halejerforening-
ens egern, forløberen for Årets
Lederpris. Det var især hans ar-
bejde med tilrettelæggelsen af
EM, som tilskyndede halejerfor-
eningen til at hædre Kurt C.

I almindelighed var han "man-
den bag det hele" i organisatio-
nen, som på det tidspunkt var
vel omkring halv så stor som nu.

- som trods alt er en sekundær
turnering - som telefonmatcher?"

Forslaget blev ikke vedtaget.

WORLD·CUP til Danmark. Det
blevet af resultaterne af den gode
organisation ved EM. Ganske vist
hed turneringen den gang: World
Master Championship, og igen var
det Rødovre, som blev spillested.
Medens der i 1970 ikke var de
store ricisi forbundet med arran-
gementet, er der i dag tale om
en betydelig garanti, før man kan
gøre sig forhåbninger om at blive
tilkendt værtsskabet. Så megen
rift er der om verdensfinalen i
World-Cup.

UNIONSPOKALTURNERINGEN
ser dagens lys. Det er 'en turnering

mellem samtlige unioners bedste
hold, som kører over en tre-årig
periode, og som er sat på benene
af Halejerforeningen og Bowling-
Journalen_ Sidstnænvte var SBU's
og KBU's månedblad. Turnering-
en fik premiere da KBU og JBU
mødtes 25.-26. oktober 1969.

SJÆLLANDS BOWLING UNION
fylder 5 år. Jubilæet markeres
med en jubilæumsturnering i
Frederikssund den 18. - 19. ok-
tober. 7 serier spilles, og den dår-
ligste kan trækkes fra.

GLOBETROTTER hedder en ny
bowlinghal, som åbnes i et hotel
af samme navn på Amager. Den
lille hyggelige hal måtte desværre
for et par år siden lukke,

TELEFONMATCHER bør afløse
landsturneringen. Det foreslår La-
dy Strike, en bowlingklub fra Aal-
borg.Lady Strike vandt turnering-
en i 1969, men mente ikke at
kunne stille hold til den turnering,
som nu var indført. Det var især
den økonomiske side af sagen, BJØRN VIGEHOLM bliver valgt
som bekymrede damerne fra Aal- til unionsformand på Sjælland.
borg, men også, at de veg tilbage Det er 3. gang på et år, unionen
for at skulle være hjemmefra en får en ny mand i spidsen. Ved at
7 - 8 timer på en lørdag eller en vælge Bjørn Vigeholm har man
søndag. Derfor foreslår klubben samtidig den samme person på
altså "Hvorfor ikke arrangere den- begge de store poster: formand
ne turnering (landsturneringen) og spilleudvalgsformand.

DEN FØRSTE EDB-START gik ikke så godt. Allerede i
1969 forsøgte den progressive kasserer, Egil Holm, at
få licensadministrationen kørt ind over EDB, men - sik-
kert på grund af mandskabsmangel - gik det hele i vas-
ken, og unionerne måtte overtage kartoteksførmgen.
For klubberne fik denne ændringen ikke anden betyd-
ning, end at de for de fleste unioners vedkommende fik
licenkortene til tiden. Men for administrationen i unio-
nerne betød det: flere folk ind i arbejdet.

JOHN HANSEN vinder den dans-
ke afdeling af WORLD-CUP, og
sjællænderen, nuværende TEK-
medlem, får en drømmerejse til
Japan som præmie.

I UNIONS POKALTURNERING-
EN spilles den første kamp: mel-
lem JBU og KBU. Store bank til
JBU, som kun i een eneste disci-
plin, ud af turneringens 6, vin-
der.

EN UNGDOMSLANDSKAMP
mellem Sverige og Danmark ender
med svensk sejr. Men det dansk
ungdomslandshold yder en for-
træffelig indsats, med flere - efter
danske forhold - opmuntrende en-
keltmandspræstationer. Kampen
fandt sted i Arlov, Sverige.
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- og ønsker samtidig dansk bowling
et fremgangsrigt efterår 1984.


